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4 mln zł na inwestycje w powiatach żyrardowskim  

i sochaczewskim od Samorządu Województwa Mazowieckiego.
Ponad 4 mln zł trafi do powiatów żyrardowskie-
go i sochaczewskiego. To wsparcie samorządu 
Mazowsza na m.in. skatepark, sprzęt kompu-
terowy dla szkół czy rozwój lokalnych centrów 
integracyjno-kulturalnych. 3 lipca umowy z be-
neficjentami podpisał marszałek Adam Struzik. 
W spotkaniu wziął udział wiceprzewodniczący 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego Adam 
Orliński.
3 lipca w żyrardowskiej Resursie pod-
pisano umowy na dotacje w ra-
mach programów: Mazowsze 
dla sportu, Mazowsze dla 
klimatu, 650 tys. zł z UE na 
nowy sprzęt komputero-
wy, Mazowsze dla czy-
stego ciepła, Mazowsze 
dla zabytków, Mazowsze 
dla lokalnych centrów in-
tegracyjnych, Ponad 18 
tys. zł. dla Mariańskiego 
Ruchu Inicjatyw Ekono-
miczno-Społecznych, Ma-
zowsze dla miejsc pamięci, 
Mazowsze wspiera strażaków 
ochotników, Mazowsze dla zwie-
rząt, Mazowsze wspiera młodzieżo-
we rady. 
Marszałek Adam Struzik podkreśla, że programy 
wsparcia samorządu województwa są dostosowane 
do potrzeb mieszkańców. – Prowadzimy aż 20 takich 
programów. Są one różne i dotyczą m.in. bazy spor-
towej, doposażenia ochotniczych straży pożarnych, 
tworzenia miejsc integracji czy ratowania zabytków. 
Efektami poprzednich edycji są też wyremontowane 
drogi czy zmodernizowane szkoły. To inwestycje, któ-

re służą Mazowszanom.
W ramach dotacji z programu Mazowsze dla sportu 
w powiecie żyrardowskim przekazane kwoty wesprą 
m.in: budowę strefy aktywności fizycznej w miejsco-
wości Radziwiłów (187 169,00 zł), przebudowę boiska 
wielofunkcyjnego przy ul. Waryńskiego 1 w Żyrardowie 
(297 846,00 zł) oraz budowę placu sportowo-rekre-
acyjnego w miejscowości Nowy Drzewicz (140 415,00 

zł). W ramach programu Mazowsze dla 
klimatu przekazano kwotę 200 tys. 

zł, która przeznaczona zostanie 
na modernizację oświetlenia 

zewnętrznego w Żyrardowie. 
Program 650 tys. zł z UE 
na nowy sprzęt kompute-
rowy pozwoli natomiast 
na wyposażenie pra-
cowni komputerowej Li-
ceum Ogólnokształcące 
im. Szarych Szeregów 
w Mszczonowie (130 tys 

zł). Program Mazowsze 
dla zabytków sfinansuje 

Remont dachu w zabytko-
wym budynku mieszkalnym 

Sławińskiego 4 w Żyrardowie 
(130 tys. zł)

Program „Mazowsze dla lokalnych cen-
trów integracyjnych 2023” to nowa pozycja wśród 
programów wsparcia samorządu województwa. 
W jego ramach samorząd województwa udziela po-
mocy finansowej gminom na rozwój tzw. centrów 
integracyjno-kulturalnych, np. świetlic wiejskich, gmin-
nych i osiedlowych ośrodków kultury, domów kul-
tury itp. Sejmik województwa przeznaczył na ten cel 
ponad 30,7 mln zł. Podczas poniedziałkowego prze-

kazania podpisano umowy na realizację 7 inwestycji 
w regionie żyrardowskim. Łączne dofinansowanie to 
ponad 960 tys. zł. Wsparcie trafi także do Żyrardowa 
na utworzenie Lokalnego Centrum Integracji Społecz-
nej.
Duża kwota w postaci 18 tys. zł trafi również do pręż-
nie działającego Mariańskiego Ruchu Inicjatyw Ekono-
miczno-Społecznych. Dotacja pochodzi z otwartego 
konkursu ofert w obszarze „Ekologia i ochrona zwie-
rząt oraz ochrona dziedzictwa przyrodniczego”,  za-
danie pn. „Realizacja działań związanych z edukacją 
w zakresie ochrony powietrza oraz ochrony środowi-
ska przed hałasem ze szczególnym uwzględnieniem 
zwiększenia świadomości społeczeństwa w obydwu 
zakresach”. O wsparcie mogły ubiegać się organizacje 
pozarządowe. W sumie samorząd Mazowsza dofi-
nansuje 13 projektów stowarzyszeń i fundacji za bli-
sko 490,5 tys. zł z czego kwota 18 tys, zł trafi do MRIES. 
Na programie Mazowsze dla zwierząt skorzysta ży-
rardowskie schronisko dla zwierząt. Kwota 25 tys. zł 
przeznaczona zostanie na przeprowadzenie akcji 
edukacyjnych dla mieszkańców oraz wykonanie za-
biegów sterylizacji i czipowania. 
Mazowsze wspiera młodzieżowe rady to program, 
w którym o wsparcie mogły ubiegać się gminy i po-
wiaty oraz dzielnice Warszawy, w których strukturach 
działają rady młodzieżowe, a także te, które planują je 
powołać. Środki można było pozyskać m.in. na organi-
zowanie warsztatów rozwijających u młodzieży kom-
petencje merytoryczne, społeczne i przywódcze czy 
przygotowujące do pełnienia funkcji radnego, a także 
inicjatywy zgłoszone przez rady młodzieżowe. Wspar-
cie trafi także do Żyrardowa. Radni województwa 
mazowieckiego przeznaczyli 13,5 tys. zł na realizację 
projektu „Młodzież w sieci”.

„Trójka” doczeka  
się rozbudowy

Prezydent Lucjan Krzysztof Chrza-
nowski podpisał umowę na roz-
budowę Szkoły Podstawowej Nr 
3 z Oddziałami Integracyjnymi 
w Żyrardowie. Szkoła od dłuższe-
go czasu pęka w szwach i mimo 
posiadania oddziału przy ulicy Par-
kingowej, ciągle brakuje miejsc dla 
nowych uczniów. 

Trójka to największa szkoła w Żyrar-
dowie, w której uczy się ponad tysiąc 
uczniów i pracuje ponad setka na-
uczycieli. Północna dzielnica miasta, 
gdzie znajduje się szkoła, to obecnie 
najszybciej rozbudowujący się rejon 
Żyrardowa, gdzie wciąż przybywa no-
wych mieszkańców. W efekcie potrze-
ba też coraz więcej miejsc dla nowych 
uczniów. W nowej, dobudowanej części 
szkoły, powstanie m.in. 12 dodatko-
wych sal lekcyjnych, szatnie oraz świetli-
ca. W planach jest również zagospoda-
rowanie terenu na zewnątrz placówki. 
Inwestycja realizowana będzie w sys-
temie „zaprojektuj i wybuduj”. Potrwa 
w sumie około 3 lat. Prowadzona bę-
dzie w taki sposób, by w jak najmniej-
szym stopniu zakłócać normalne funk-
cjonowanie szkoły.

- Ten budynek został oddany do użyt-
ku w 1996 roku. W tym czasie Osiedle 
„Wschód” bardzo nam się rozrosło. 
W związku z tym te potrzeby oświato-
we są również coraz większe. A żeby za-
pewnić dzieciom jak najlepsze warunki 
lokalowe, zapadła decyzja o rozbudo-
wie szkoły i dziś podpisaliśmy umowę 
z podwykonawcą – mówił prezydent Ży-
rardowa, Lucjan Krzysztof Chrzanowski. 
Całkowity koszt przedsięwzięcia szaco-
wany jest na ponad 16,5 mln zł, z czego 
ponad 70% procent pochodzić będzie 
z dofinansowania z Rządowego Fundu-
szu Polski Ład: Program Inwestycji Stra-
tegicznych. W tej ważnej dla społeczno-
ści szkolnej uroczystości uczestniczyły 
również dyrektor Szkoły Podstawowej 
nr 3 Mariola Mońko oraz Przewodniczą-
ca Rady Rodziców, Justyna Obłąkowska.
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Ogródki działkowe 
z dofinansowaniem

Nowe mieszkania w „Medyku”
Fundacja im. Świętego Michała 
Archanioła w Żyrardowie weszła 
w pilotaż projektu „Wzajemnie 
potrzebni”. Dzięki projektowi 
w Żyrardowie ma powstać Spo-
łeczna Agencja Najmu (SAN), któ-
ra ma być odpowiedzią dla ludzi 
będącej w luce między najemca-
mi mieszkań komunalnych, a oso-
bami, które stać dziś na wynajem 
mieszkań. W budynku przy ulicy 
Waryńskiego 1 powstanie 26 no-
wych lokali. 

Społeczna agencja najmu to podmiot 
współpracujący z gminą, który pośred-
niczy między właścicielami mieszkań 
na wynajem i osobami, którym do-
chody lub sytuacja życiowa utrudniają 
najem mieszkania w warunkach ryn-
kowych. 10 lipca w Resursie odbyło 
się spotkanie inaugurujące remont 
dwóch piętek (trzeciego i czwartego) 
w budynku przy ulicy Waryńskiego 1. 
To niemal 2 tys. metrów kwadrato-
wych. Prace mają się zakończyć do 
końca roku 2023.

Projekt „Wzajemnie potrzebni” obej-
muje działania w pięciu miastach 
w Polsce. Żyrardów z Fundacja im. 
Św. Michała Archanioła jest jednym 
z nich. Całość projektu wyceniono na 
3 200 000 zł.

- To prezydent, a konkretnie komisja 

powołana przez prezydenta decyduje 
o tym, kto będzie najemcą tego budyn-
ku. To dla nas bardzo ważne, bo dzięki 
temu możemy umożliwić mieszkańcom 
znalezienie odpowiednich warunków 
lokalowych – mówił Adam Lemiesz, 
wiceprezydent Żyrardowa. – To miesz-
kania dla osób, które są nieco za boga-
te na mieszkania komunalne, ale także 
nie mają takich funduszy, by wynająć 
mieszkanie na rynku komercyjnym lub 
wziąć kredyt wieloletni – dodaje wice-
prezydent. 

- To innowacyjny projekt, który wymaga 
bardzo dobrej współpracy samorządu 
i organizacji pozarządowej – mówiła 
Agnieszka Ścigaj, minister z KPRM, po-
seł na sejm. 

- Głęboko wierzę, że Żyrardów będzie 
wzorem na mapie Polski, jak realizo-
wać społecznie istotne projekty – mówił 
Maciej Małecki, wiceminister Aktywów 
Państwowych i poseł na sejm. 

Celami działania społecznej agen-
cji najmu są:

•	 zwiększenie oferty mieszkaniowej 
dla osób o średnich i niższych do-
chodach,

•	 rozszerzenie narzędzi dostępnych 
gminom w ramach realizacji lokalnej 
polityki mieszkaniowej o formułę, 
która może stanowić alternatywę 

dla budownictwa komunalnego,
•	 rozwój rynku mieszkań na wynajem.

Zasady działania w formule SAN

Działalność SAN może prowadzić spół-
ka gminna, stowarzyszenie, fundacja 
lub spółdzielnia socjalna. Warunkiem 
prowadzenia działalności SAN na tere-
nie gminy jest zawarcie z gminą umo-
wy o  współpracy. Społeczna agencja 
najmu dzierżawi mieszkania od ich 
właścicieli. Dzięki gwarancjom termi-
nowego uiszczania czynszu, stabilne-
go użytkowania i utrzymania mieszkań 
w dobrym stanie technicznym może 
pozyskać lokale poniżej stawek rynko-
wych. Umożliwi jej to wynajmowanie 
mieszkań osobom, które znajdują się 
w trudniejszej sytuacji życiowej i nie 
mogą sobie pozwolić na samodzielny 
najem lub zakup mieszkania. Dodat-

kowo najemcy lokali od SAN mogą 
ubiegać się o dopłaty do czynszu w ra-
mach programu Mieszkanie na Start.

Kryteria uprawniające do najmu 
mieszkania od SAN określa gmina.

Kto może skorzystać?

•	 gminy zainteresowane zwiększe-
niem oferty mieszkaniowej na swo-
im terenie bez konieczności bezpo-
średniego zaangażowania w proces 
inwestycyjno-budowlany,

•	 potencjalni najemcy SAN – osoby, 
które mają trudności z samodziel-
nym zaspokojeniem potrzeb miesz-
kaniowych w warunkach rynkowych,

•	 właściciele mieszkań na wynajem 
zainteresowani nawiązaniem współ-
pracy w zakresie dzierżawy miesz-
kań na stabilnych warunkach.

11 lipca w Resursie Lucjan 
Krzysztof Chrzanowski, prezy-
dent Żyrardowa podpisał umo-
wy z przedstawicielami ośmiu 
ogrodów działkowych na dofi-
nansowanie w ramach projektu 
Mazowiecki Instrument Aktywi-
zacji Działkowców „Mazowsze 
dla działkowców 2023”.

W środę w Resurseie zebrali się 
przedstawiciele społeczności dział-
kowców, by podpisać umowy na 

dofinansowanie działań na rzecz 
poprawy warunków ogrodów dział-
kowych w Żyrardowie. W niektórych 
ogródkach zostanie poprawione 
oświetlenie. Inni naprawią budynki 
świetlicy. Pewnym jest, że prace są 
niezbędne do prawidlowego funk-
cjonowania ogrodów i poprawy jako-
ści użytkowania ogrodów przez ich 
właścicieli. 

- To kolejna edycja lokalnego wspar-
cia ze strony Urzedu Marszałkow-
skiego Województwa Mazowieckiego 
i Rady Miasta, za co dziękuję naszym 
radnym. Dziś zamknęliśmy etap 
podpisaniem umów na realizację 
wyznaczonych działań – mówił pre-
zydent Żyrardowa, Lucjan Krzysztof 
Chrzanowski. – Jestem przekonany, 
że to duża radość dla tych Państwa. 
To są bardzo potrzebne pieniądze 
z przeznaczeniem na remonty i bie-
żące utrzymanie tych ogrodów. To 
taka oaza ciszy, spokoju i relaksów 

dla naszych mieszkańców, dlatego 
wierzę, że w kolejnym roku i w kolej-
nej edycji, przedstawiciele ogródów 
działkowych będą równie aktywni – 
dodał prezydent. 

- Przyszłyśmy dziś na konferencję, by 
podpisać umowy na wymianę oświe-
tlenia na lampy solarne. Dofinanso-
wanie otrzymaliśmy od marszałka 
województwa mazowieckiego i pre-
zydenta Żyrardowa. Koszt to 20 tys. 
zł, z czego 4 tys. zł to wkład własny 
naszych ogrodów - Krystyna Tom-
czyk, prezes Rodzinnych Ogrodów 
Działkowych „Irys”. 

Oto lista ROD, które otrzymały 
dofinansowanie:

• ŻSUOD «WITAMINA» 40 000 zł, cel: 
Modernizacja sieci elektrycznej-
-wykorzystywanie odnawialnych 
źródeł energii

• ROD „LEN” 40 000 zł, cel: Moderni-
zacja ogrodowej sieci elektrycznej-
-wymiana skrzynek rozdzielczych

• ŻSD ROD «RELAKS» 40 000 zł, cel: 
Budowa świetlicy

• ROD „KROKUS” 20 000 zł, cel: Re-
mont dachu w budynku „Domu 
Działkowca”:

• ROD „OAZA” 40 000 zł, cel: Budo-
wa tarasu przy świetlicy

• ROD „IRYS” 16 000 zł, cel: Wykona-
nie oświetlenia 

• ROD „MALINA” 40 000 zł, cel: 
Utwardzenie ok. 100 mb alejek 
ogrodowych 

• ROD „NOWALIJKA” 40 000 zł, cel: 
Modernizacja sieci elektrycznej
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Nie bądź bierny! Reaguj! 
Możesz uratować życie

Być może wydaje Ci się, że nie masz 
dokąd pójść i że nie masz gdzie 
uciec przed przemocą ze strony 
męża, partnera, brata czy ojca. To 
nieprawda. Tuż obok jest miejsce, 
w którym znajdziesz pomoc i ochro-
nę. Daj sobie szansę na zmianę ży-
cia, odzyskanie stabilności i zbu-
dowanie bezpiecznej przyszłości. 
Fundusz Sprawiedliwości oferuje 
bezpłatne wsparcie dla osób po-

krzywdzonych przestępstwem.
Nie pomogła dwukrotna terapia i proś-
by. Stan uzależnionego od alkoholu 
męża Karoliny stale się pogarszał. Do-
szło do tego, że sprzedawał przedmioty 
wyniesione z domu, żeby mieć pienią-
dze na alkohol. Sfałszował podpis żony 
zaciągając pożyczkę w parabanku. Co 
gorsza – każda próba rozmowy i szu-
kania pomocy kończyła się karczemną 

awanturą. 
„Zniszczę cię, zaprowadzę do psychia-
tryka” – takie groźby były dla Karoliny 
codziennością. Dzieci wciąż słyszały, że 
są „pasożytami” i że ich ojca zupełnie 
nie interesuje ich los. 
Takich spraw są tysiące. Wiele, na pozór 
spokojnych i kochających się rodzin, 
przeżywa dramat przemocy. Dowo-
dem na to jest historia Kamili, uchodzą-
cej za kobietę sukcesu w swoim środo-
wisku. Duży dom, ogród, samochód. 
A w domu mąż, który regularnie grozi, 
wyzywa, bije. Cierpią żony, partnerki 
i dzieci, żyjąc w nieustannym strachu 
o siebie i najbliższych. 
Mocniejsza ochrona
Od ponad dwóch lat działa w Polsce 
tzw. ustawa antyprzemocowa. Jednym 
z jej najistotniejszych celów jest ten, któ-
ry daje możliwość nałożenia na osobę 
stosującą przemoc obowiązek natych-
miastowego opuszczenia mieszkania 
i zakazu zbliżania się. Może to zrobić 
Policja lub Żandarmeria Wojskowa – 
średni czas oczekiwania na przyjazd 
patrolu to maksymalnie 15 minut, a po 
godzinie oprawcy nie ma już w domu.
– Dzisiaj kobieta nie musi się już bać – 
mówi Marcin Romanowski, wicemi-
nister sprawiedliwości nadzorujący 
działania Funduszu Sprawiedliwości. 
– Przeszkoleni funkcjonariusze policji 
usuwają przemocowca natychmiastowo 
z mieszkania. Nie trwa to już kilka mie-
sięcy, a średnio 15 minut od wezwania. 
Położyliśmy kres presji wywieranej przez 
bezkarnych sprawców przemocy.
To przełomowe rozwiązanie – wcze-
śniej decydował o tym sąd, a sprawy 
trwały średnio niemal 150 dni. Co wię-
cej – nowelizacja przepisów sprzed kil-
ku miesięcy jeszcze je zaostrzyła, wpro-
wadzając zakaz zbliżania się sprawcy na 
konkretną odległość, zakaz kontakto-
wania się i zakaz wstępu np. na teren 
pracy czy szkoły, gdzie przebywa ofiara 
przemocy.
– Te wszystkie środki mają służyć jednej 
podstawowej sprawie: osoby pokrzyw-
dzone przestępstwem muszą czuć się bez-
piecznie, by w spokoju dochodzić swoich 
praw i móc skorzystać z dostępnych form 
pomocy, w tym z tych, jakie zapewnia 
Fundusz Sprawiedliwości – mówi Marcin 
Romanowski.
KONKRETNA POMOC
Osoby pokrzywdzone przestępstwem, 
w tym przemocą domową, mogą otrzy-

mać bezpłatne wsparcie w ośrodkach 
finansowanych ze środków Funduszu 
Sprawiedliwości. To pomoc całkowicie 
bezpłatna, realizowana przez specjali-
stów – w tym prawników i psychologów. 
Ze środków Funduszu Sprawiedliwości 
jest organizowana i finansowana po-
moc prawna oraz psychologiczna, któ-
ra pomaga w procesie odbudowy po-
czucia bezpieczeństwa i radzenia sobie 
z traumą. 
GDZIE SIĘ ZGŁOSIĆ?
W Polsce działa 305 ośrodków finanso-
wanych ze środków Funduszu Sprawie-
dliwości, którego dysponentem jest Mi-
nister Sprawiedliwości Zbigniew Ziobro. 
Można tam uzyskać bezpłatną pomoc 
prawną, psychologiczną, a w razie po-
trzeby również materialną. Od wejścia 
w życie ustawy antyprzemocowej z po-
mocy placówek skorzystało ponad 26,5 
tys. osób dotkniętych przemocą domo-
wą. Specjaliści zatrudnieni w ośrodkach 
pomagają każdej osobie pokrzywdzo-
nej przestępstwem, niezależnie od ro-
dzaju przestępstwa. 
Wszystkie potrzebne informacje, w tym 
adresy i kontakty do ośrodków w całej 
Polsce są dostępne na stronie wraz 
z interaktywną mapą: www.fundusz-
sprawiedliwosci.gov.pl/pl/znajdz-osro-
dek-pomocy/
Działa też telefoniczna, ogólnopolska 
i całodobowa Linia Pomocy Pokrzyw-
dzonym: 222 309 900. Można również 
wysłać maila na: info@numersos.pl 
NIE BÓJ SIĘ PROSIĆ O WSPARCIE!

r e k l a m a

MAGAZYNY
Idealna przestrzeń magazynowa dla Twojej firmy! 

EMKA Magazyny to nowoczesna przestrzeń magazynowa na wynajem 
o łącznej powierzchni 2000m2 z dodatkową przestrzenią rozładunkowo-
-załadunkową. Nieruchomość zlokalizowana jest w przemysłowej części 

Żyrardowa przy ul. Jaktorowskiej 40. Obiekt posiada:

ogrodzony 
teren infrastruktur

system
monitoringu

mo
logistycznej

Zadzwoń do nas! 797 702 611

Na terenie województwa ma-
zowieckiego można zgłosić się 
m.in. placówek, działających 
w ramach Sieci Pomocy Oso-
bom Pokrzywdzonym, finan-
sowanych ze środków Fundu-
szu Sprawiedliwości, którego 
Dysponentem jest Minister 
Sprawiedliwości:

Okręgowy Ośrodek Pomocy 
Pokrzywdzonym Przestęp-
stwem w Warszawie Ul. Wi-
dok 24 (II piętro)  
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Jubileuszowa edycja 

Innowatora Mazowsza

Zagospodarowanie 
wodami opadowymi

Czujesz się innowacyjnym naukowcem a może 
Twoja fi rma posiada niekonwencjonalne po-
mysły? Samorząd Mazowsza już po raz pięt-
nasty nagrodzi najbardziej nowatorskich 
przedsiębiorców i naukowców. Pula nagród to 
ponad 100 tys. zł. Nabór do konkursu trwa do 
7 sierpnia.
„Innowator Mazowsza” to szansa dla młodych fi rm 
i naukowców nie tylko na nagrody, ale też na na-
wiązanie wartościowych kontaktów, co podkreśla 
marszałek województwa mazowieckiego Adam Stru-
zik – Tym konkursem chcemy oczywiście wspierać 
fi nansowo fi rmy, które wyznaczają trendy na rynku 
i naukowców z pomysłami, na to jak rozwijać gospo-
darkę. Ale też promować postawy proinnowacyjne 
i niejako łączyć naukę z biznesem. Innowator to nasz 
autorski impuls, który pobudza mazowiecką gospo-
darkę.  
Laureaci konkursu w kategorii „Innowacyjna Firma” 
mogą wygrać nawet 30 tys. zł na rozwój swoich pro-
jektów. Natomiast naukowcy mogą zdobyć aż 20 tys. 
zł. Przewidziano także nagrody fi nansowe za zajęcie 
drugiego i trzeciego miejsca oraz wyróżnienia i na-
grody dodatkowe od partnerów konkursu. Nowością 
w tym roku jest nagroda specjalna, którą przyznaje 
kapituła konkursu w wysokości 5 tys. zł. A będzie ona 
przyznana za wybitne osiągnięcia w dziedzinie nauk 
humanistycznych, przyrodniczych i/lub medycznych.
W kategorii „Innowacyjna Firma” mogą wziąć udział 
mikro-, małe i średnie przedsiębiorstwa, zarejestro-
wane i prowadzące działalność w województwie ma-
zowieckim, a ich innowacyjna usługa, produkt lub 
technologia została wprowadzona na rynek  po 1 
stycznia 2020 r.
Z kolei kategoria „Innowacyjny Naukowiec” jest prze-
znaczona dla naukowców z zakończonym przewo-
dem doktorskim lub uzyskanym po 1 stycznia 2019 
r. stopniem doktora. A ich prace zostały przygotowa-
ne lub obronione na jednej z mazowieckich uczelni. 
Przedmiot rozprawy powinien skupiać się na inno-
wacyjnych rozwiązaniach lub możliwych do komer-
cjalizacji.

Jakie projekty zyskają uznanie Kapituły Konkursu 
w tym roku? Przekonamy się podczas listopadowe-
go spotkania fi nałowego.
W poprzednich edycjach najczęściej nagradzane 
były projekty o tematyce medycznej, środowisko-
wej, a także z zakresu zaawansowanych technologii. 
Zwycięzca ubiegłorocznego konkursu fi rma BD Pol-
ska sp. z o.o. otrzymała nagrodę za inteligentną plat-
formę edukacyjną Wirtualna Klinika, wspierającą na-

uczanie stawiania diagnozy, procesu diagnozowania 
oraz planowania leczenia.  „Innowacyjnym Naukow-
cem” został dr inż. Kamil Bechta za pracę – „Modelo-
wanie radiowego łącza kierunkowego a poprawność 
estymacji bilansu energetycznego w systemach 5G.”
Szczegóły oraz formularz zgłoszeniowy znajdują się 
na stronie: XV EDYCJA KONKURSU (mazovia.pl).

Informacja prasowa: Biuro Prasowe
 Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego

Prezydent Lucjan Krzysztof Chrzanowski, pod-
czas otwartego dla mieszkańców i mediów 
spotkania w Resursie, podsumował realizację 
projektu „Gospodarowanie wodami opado-
wymi na terenie miasta Żyrardowa”, na który 
Żyrardów otrzymał dofi nansowanie w ramach 
Programu Operacyjnego Infrastruktura i Śro-
dowisko 2014-2020 typ projektu 2.1.5 Systemy 
gospodarowania wodami opadowymi na tere-
nach miejskich.

Inwestycja dotyczyła przebudowy rowu 51, polega-
jącej na wykonaniu przepustu mającego za zadanie 
limitowanie odprowadzania wody opadowej do dal-
szego odcinka rowu poza granice miasta. W ramach 
projektu wykonano nowy przepust o  długości 17 
metrów bieżących z rurociągiem w podstawie, a tak-
że przelew awaryjny w  postaci trzech rurociągów. 
Przebudowano też część rowu nr  51 na  zbiornik 
retencyjny wody opadowej, powstającej w  zlewni 
rowu na obszarze  miasta. Retencjonowane wody 
opadowe wykorzystywane będą do podlewania te-
renów zielonych.
- To ważna inwestycja, szczególnie przy tych zmia-
nach klimatycznych, które w ostatnich latach ob-

serwowaliśmy. Teraz możemy w wybudowanych 
zbiornikach zgromadzić 2 tys. litrów wody – mówił 
prezydent Żyrardowa, Lucjan Krzysztof Chrzanow-
ski. – W najbliższym czasie rozpoczniemy kolejną 
inwestycję, będziemy wymieniać przepust na kolej-
nym rowie burzowym, na ulicy Nietrzebki. To takie 
wąskie gardło, jeśli chodzi o przepustowość wód 
deszczowych z Żyrardowa – dodał prezydent.
Zrealizowana inwestycja pomoże także lepiej za-
bezpieczyć tereny miasta oraz  gmin przyległych 
przed skutkami deszczy nawalnych, czy też dużą ilo-
ścią wód opadowych i roztopowych, minimalizując 
w ten sposób groźbę podtopień budynków i zale-
wania ulic.
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Nudzić się jest sztuką. Wie o tym 
Paulina Drozd, prezes Federacji 
Działaj.My i Stowarzyszenia „Ży-
rardów Nosi”, o której można 
powiedzieć wiele, ale na pewno 
nie to, że żyje nudą. Okazuje się 
jednak, że mieszkańcy Żyrardo-
wa potrzebują nudy. I stąd po-
mysł na Festiwal Nudy. Nudzić się 
będą seniorzy z dziećmi, młodzież 
i wszyscy, którzy mają ochotę 
wziąć udział w wydarzeniach pro-
ponowanych w te wakacje przy 
ul. Waryńskiego 1. 
Czy wakacje to sezon ogórkowy 
dla organizacji pozarządowych?
Paulina Drozd: Nie, dla nas NGOsów 
to nie jest sezon ogórkowy. Zde-
cydowana część organi-
zacji pozarządowych 
swoje działania 
planuje na czas 
wakacji. Orga-
nizacje spo-
łeczne, które 
nie posiadają 
własnego biu-
ra, realizują 
często swo-
je działania 
korzystając z 
obiektów wspól-
nych na zasadzie 
użyczenia lub podnaj-
mu, więc nie zawsze mają 
możliwość do prowadzenia wszyst-
kich działań, ogranicza je niezbędna 
przestrzeń. Wiadomo, kiedy mamy 
wakacje, dużo łatwiej jest zorgani-
zować warsztaty w plenerze, zajęcia 
sportowe, aktywny wypoczynek dla 
dzieci a nawet spotkania dla swoich 
odbiorców. 
Co w tym czasie robi Stowarzysze-

nie „Żyrardów Nosi”?
„Żyrardów Nosi” w tym roku działa 
nieco inaczej niż w latach ubiegłych.  
Od 2019 roku prowadziliśmy cykle let-
nich otwartych spotkań „Mamy czas”. 
Zapraszałyśmy wszystkie mamy z Ży-
rardowa i okolic do takiego niespiesz-
nego spędzania wspólnego czasu w 
przestrzeniach Muzeum Lniarstwa. 
Niektóre edycje zawierały różne wa-
lory edukacyjne, aktywizujące w ob-
szarze zawodowym. Rozmawiałyśmy 
z innymi kobietami, które prowadzą 
swój biznes. Natomiast w tym roku w 
takiej formie „Mamy czas” już nie bę-
dzie, choć pojawi się coś w nieco zmo-
dernizowanej formie we współpracy z 
Klubem Seniora „Siwy dym!” i będą to 
spotkania dla wszystkich mieszkań-
ców Żyrardowa z różnych grup wieko-
wych przez cały lipiec w ramach „Piąt-
ków w plenerze”. Spotykamy się przy 
ulicy Waryńskiego 1, wejście od strony 
ścieżki rowerowej od 10:30 do 15:00 
w każdy piątek w lipcu. Może nie jest 
to „Mamy czas” w takiej formie jak 
dotychczas, ale ciągle pozostajemy w 
plenerze. Podczas każdego spotkania 
będą na uczestników czekać różne 
obszary aktywności tematycznych 
oraz  warsztaty,  udział w nich jest 
zupełnie dowolny,  na pewno nikogo 
nie będziemy do niczego przymu-
szać. Zależy nam na wspólnym byciu. 
Dzięki współpracy z Klubem Seniora 
możemy korzystać z jego zasobów, 
takich jak gry planszowe, doposażona 
pracownia malarska,  która doskonale 
sprawdzi się również w wersji plene-
rowej. Jednak „Żyrardów Nosi” obligu-
je do profilaktyki maluchów, dlatego 
już 14 lipca będzie można skorzystać z 
warsztatu, „Chustonoszenie – wszyst-
ko, co musisz wiedzieć, żeby zacząć”. 
Serdecznie zapraszamy wszystkich, a 
zwłaszcza rodziców oczekujących na 
pojawienie się na świecie ich pociech, 

którzy chcą zostać wprowadze-
ni w temat chustonosze-

nia. Podczas spotkania 
uczestnicy dowiedzą 

się: od kiedy moż-
na nosić dziecko 
w chuście,  jaką 
chustę wybrać 
na początek, 
czym różnią się 
od siebie ro-
dzaje chust, jak 

robić to zdrowo 
i bezpiecznie, a 

także jak wyglądają 
podstawowe wiązania.

Przestrzeń Waryńskiego 
1 to dla wielu żłobek i przed-

szkole, ale przede wszystkim Klub 
Seniora „Siwy Dym!”. W ostatnim 
czasie ta przestrzeń otworzyła się 
również na inne grupy wiekowe…
Wydaje mi się, że „Siwy dym!” zawsze 
był otwarty na wszystkich miesz-
kańców Żyrardowa i działania mię-
dzypokoleniowe. Pod skrzydłami 
Oli Zimoch- koordynatorki Klubu, to 

miejsce już od momentu powstania 
w 2019 r. wnosiło ogromny walor ak-
tywizacji społecznej, więc kwestią cza-
su było poszerzanie jego możliwości. 
Oficjalnie miejsce to działa jako Klub 
Seniora, ale często udostępniana jest 
jego przestrzeń na działania innych 
organizacji pozarządowych.  Odbywa-
ją się u tutaj spotkania z dietetykiem, 
różne formy warsztatów, próby teatru 
młodzieżowego. W ostatni piątek mia-
ły nawet miejsce działania projektowe 
w ramach „Rzemieślniczki i Rzemieśl-
nicy z Żyrardowa” Stowarzyszenia Na-
sze Imaginarium. Podczas warsztatów 
uczestnicy mogli się dowiedzieć, jak 
wygląda dobrze wyposażony gabinet 
kosmetyczny. Jak ocenić jakość usług 
i dobrą obsługę klienta. Na koniec pa-
nie uczyły się wykonywać perfekcyjną 
kreskę. Przedział wiekowy to od 5 lat 
do 70+. 
Teren Waryńskiego 
1 to nie tylko Klub 
Seniora, ale rów-
nież boisko i 
plenerowa si-
łownia inte-
gracyjna. Już 
n i e b a w e m 
boisko zo-
stanie wyre-
montowane, 
ale nadal na 
ścianach wi-
dać „malowidła 
ścienne”. 
Tak, ale i na to mamy po-
mysł. Te „malowidła” nie są z pew-
nością tym, na co chcielibyśmy patrzeć 
my, a zdecydowanie nie powinny małe 
dzieci, które uczęszczają do żłobka. 
Mamy już wypracowaną odpowiedź 
na to. Wspólnie z Olą Zimoch, z którą 
na co dzień pracujemy w Klubie Se-
niora, ale przede wszystkim jesteśmy 
mieszkankami Żyrardowa i właśnie 
jako mieszkanki Żyrardowa, które są 
związane z tą przestrzenią, różnymi 
działaniami społecznymi, złożyłyśmy 
projekt na własną inicjatywę „reANI-
MACJA po żyrardowsku” w ramach 
inicjatyw w projekcie Dom Kultury 
Plus. Zaskakująca jest diagnoza, która 
powstała w ramach tego projektu, bo 
wszystkie grupy wiekowe wskazały, że 
potrzebują czasu na nic nie robienie. 
To nam też pokazuje, że jest bardzo 
duże przebodźcowanie i nacisk na 
aktywne spędzanie wolnego czasu, 
które musi nieść za sobą z góry zapla-
nowane ważne rezultaty. Właśnie w 
związku z tą diagnozą powstał projekt 
„reANIMACJA po żyrardowsku”. On 
również będzie realizowany przy Wa-
ryńskiego 1. Zakładamy, że będzie to 
określony czas podczas, którego za-
proponujemy mieszkańcom Żyrardo-
wa różne formy spędzania wolnego 
czasu,  różne formy pobycia ze sobą. 
Oczywiście będą na nich czekały prze-
różne rodzaje działań, bardziej lub 
mniej aktywnych. Nie chcemy zrów-
nywać wszystkich  do z góry ustalo-

nych ról, każdy będzie mógł zostać 
uczestnikiem i prowadzącym. Będzie 
to wydarzenie bez presji i przymusu 
do określonych aktywności. Tylko i 
wyłącznie od osoby, która pojawi się 
na wydarzeniu będzie zależało jak ten 
czas chce spędzić. Każdy będzie mógł 
posiedzieć i poleżeć na leżaku, poczy-
tać książkę lub wziąć udział w warszta-
tach z malowania kamieni prowadzo-
nych przez moją córkę. Będzie można 
się dowiedzieć, dlaczego sąsiadująca 
z nami biblioteka jest „pedagogiczna” 
i co jaki czas pojawiają się książkowe 
nowości. Ale wracając do napisów na 
ścianach. W ramach tego wydarzenia 
odwiedzi nas artysta, który pomoże 
nam stworzyć mural, który będzie za-
wierał pomysły przedstawione przez 
uczestników. To ma być koncepcja 
mieszkańców. Chcemy rozmawiać o 

tym z czym kojarzy nam się to 
miejsce, co chcemy przez 

ten mural pokazać. 
Trudno jest so-

bie dzisiaj od-
p o w i e d z i e ć 
na pytanie 
„Czym jest 
nuda?”
Bardzo trud-
no, bo to słowo 

jest obecnie na-
cechowane ne-

gatywnie. Według 
wielu nudzić się jest 

czymś złym. Pokazuje, 
że ktoś nie realizuje celów, 

jest bezproduktywny. A nudze-
nie się jest potrzebne i jest dziś dużą 
sztuką. 
Jak można się nudzić?
Wszyscy chyba doskonale znają uwiel-
biane przez dzieci: „Mamo, nudzę 
się!”, „To nie, nuuuuuda”. A bardzo 
często dzieci mówią to, bo nie mają 
wystarczająco dużo uwagi. Często 
jest to kwestia sytuacji, bo nudzenie 
się może mieć bardzo różny wymiar. 
Czasami granica nudy jest bardzo 
indywidualna. Ja mam swój ulubiony 
wyznacznik. Jeżdżąc na studia, musia-
łam bardzo dużo czytać. Nie lubiłam 
pustych przebiegów w pociągu, więc 
zazwyczaj literaturę naukową czyta-
łam w pociągu. Po zaliczeniu sesji mo-
głam w końcu wybrać książkę, która 
jest wybrana przeze mnie i nikt nie 
nakazywał mi jej czytać. To dla mnie 
była nobilitacja, komfort i relaks i to 
była nuda, bezproduktywność, która 
dawała mi radość. Ale też warto pa-
miętać, że mówiąc o potrzebie nudy 
chodzi nam o nudę, gdy uciekł nam 
autobus, stoimy wkurzeni i musimy 
wystać kolejne 15 minut do następ-
nego. To nam nie przynosi żadnych 
dobrych emocji. Ta pożądana nuda 
to coś, dzięki czemu odpoczywamy w 
komfortowej formie. Możemy patrzeć 
w sufit, oglądać serial lub czytać książ-
kę. Z dziećmi jest podobnie. Czasem 
wymagają więcej obecności rodzi-
ca, ale leżenie na podłodze i zabawa 

Festiwal Nudy
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zabawką również mogą być dla nich 
satysfakcjonujące. Nuda powinna być 
przestrzenią bez presji i ciśnienia, że 
musimy coś zrobić. 
W jakie projekty jesteś obecnie 
zaangażowana?
W Federacji Działaj.My dzieje się dużo 
projektów, choć wiele z nich chyli się 
już ku końcowi. Kończymy projekt 
związany z partycypacją mieszkańców 
w związku z utworzeniem Rady Se-
niorów i Rady Młodzieżowej. Obecnie 
wypracować strategię polityki senio-
ralnej. Myślę, że wszyscy wiemy, że w 
większości, jako starzejące się społe-
czeństwo jesteśmy seniorami, więc 
poznanie problemów tej grupy wieko-
wej jest dla nas bardzo istotne. Pro-
wadzimy też Żyrardowskie Centrum 
Wolontariatu. Samo Centrum nie ge-
neruje młodzieży zadań. Oni sami wy-
szukują sobie działania. Ostatnio ro-
bili plakaty dla schroniska na paradę 
miejską. A czasem po prostu grają z 
seniorami w gry planszowe. Jesteśmy 
również w trakcie realizacji projektów 
na rzecz szkolnych kół wolontariatu 
oraz integracji dzieci z Polski i Ukrainy. 
Ponadto po raz trzeci w partnerstwie 
z innymi organizacjami prowadzimy 
regranting na terenie województwa 
mazowieckiego. Dzięki #Mazowiec-
kaAktywacja 30 organizacji z terenu 
naszego województwa już niedługo 
otrzyma dofinansowanie w kwocie do 
7tys. złotych i  zacznie realizację wła-
snych inicjatyw.
W minionych miesiącach w ra-
mach Stowarzyszenia „Żyrardów 
Nosi” prowadziłaś cykl różnych 
spotkań. Dlaczego stawiasz na 
spotkania kobiet, mam? Dlaczego 
uważasz, że są one potrzebne?
To były 3 różne grupy. Pierwsze to 
spotkanie „Urodziłam życie” dla mło-
dych mam, które właśnie na świecie 
powitały swoje dziecko. I to są spo-
tkania, które pozwalają mamom 
uziemić się lub nabrać wiatru w 
żagle. Często mierzyłyśmy się 
tutaj z presją i oczekiwania-
mi społeczeństwa. Druga 
grupa to były spotkania w 
ramach cyklu „Babiniec” 
bardziej otwarta i bezce-
lowości jeśli chodzi o wiek 
i ilość dzieci. W ramach 
tego projektu robiłyśmy 
warsztaty, ale również ta-
kie spotkanie „Prywatka 
zamiast kwiatka”. W każdym 
takim projekcie staram się 
znaleźć przestrzeń na potrze-
by moich uczestników. Nie będę 
udawać, że jestem od nich mądrzej-
sza, bo rok wcześniej przewidziałam, 
czego oni oczekują. Nie, zależy mi na 
tym, by dziewczyny same się wypo-
wiedziały o swoich potrzebach. A w tej 
edycji powiedziały, że brakuje im moż-
liwości wyjścia na imprezę, bo wyjazd 
do Warszawy czy do Łodzi to za da-
leko. Wybrałyśmy Friendzone, gdzie 
we własnym gronie mogłyśmy się  wy-

tańczyć i pogadać, a w razie potrzeby 
szybko wrócić do domu, by utulić od 
snu dziecko, które jednak bez mamy 
nie mogło zasnąć. Równolegle i poza 
projektem odbywały się spotkania 
z inicjatywy Agnieszki Lisieckiej, duli, 
Kręgi Opowieści Porodowych. Bardzo 
często dla wielu kobiet była to pierw-
sza okazja do tego, by móc opowie-
dzieć o swoim porodzie. Czasem te 
historie były bardzo wzruszające, inne 
były trudne. Spotkań było 4. Można 
było w nich uczestniczyć i opowie-
dzieć swoją historię, a można było po 
prostu słuchać. 
Dlaczego takie spotkania są po-
trzebne?
Bardzo często takie spotkania nor-
malizują to, czego doświadczamy. 
Czasami to była pierwsza możliwość 
do tego, by dana kobieta mogła opo-
wiedzieć, co w niej siedzi w danym ob-
szarze. Ja bardzo to widzę w grupach 
„Urodziłam życie”, gdzie okazuje się, że 
wiele kobiet przychodzi z poczuciem 
osamotnienia w swoich problemach, 
a wychodzą z myślą: „Ja też tak mam, 
nie jestem jedyna”. Często mamy ob-
raz porodu, który się zaczyna, kończy 
i to dziecko tylko płacze, śpi i wymaga 
zmiany pieluchy. Przecież małe dzie-
ci dużo nie oczekują. I taka mama z 
obrazem idealnego macierzyństwa 
zderza się nagle z rzeczywistością i 
to bywa dla niej bardzo bolesne zde-
rzenie. Ale na tych spotkaniach na-
przeciwko tej mamy siedzą inne dwie, 
które słuchając jej historii mówią: „Ja 
też tak mam, też się oszukałam w tym 
idealnym obrazie”.  I to zderzenie jest 
na wielu płaszczyznach; rozszerzanie 
diety, kwestia ubierania dziecka, pre-
sji społecznej, relacji w związku po 
narodzinach dziecka. Bardzo często 
takie r o z -

m o w y dotyczą 
tego, jak należy reagować „na dobre” 
rady ze strony otoczenia. Jako mamy 
mierzymy się też z tym, że dziecko 
traktowane jest jako dobro wspólne i 
każdy rości sobie prawo do poucza-
nia matki. Większość kobiet słyszy, 

że przy dziecku robi coś nie tak: nie 
tak nosi, przewija, nie taką ma dziec-
ko czapkę, nie tak karmi. I tak można 
wyliczać w nieskończoność. Te spo-
tkania właśnie są po to, by powiedzieć 
sobie, że można się na swoje dziecko 
zezłościć i można być zmęczoną.  Po-
znanie punktu widzenia innych kobiet 

w tej samej sytuacji jest bardzo 
istotne. Najbardziej skrajnym 

przykładem jest temat karmie-
nia piersią. Są mamy, które 

mimo wielu starań, nie mo-
gły karmić dziecka piersią, 
inne nigdy nie miały z tym 
problemu, a jeszcze inne 
w ogóle nie chciały tego 
robić. Podstawą tych spo-
tkań jest jednak to, żeby 
się wzajemnie nie oceniać i 
stopniować. Tu nie ma ple-

biscytu na najlepszą matkę. 
Z kolei w cyklu Krąg Opowie-

ści Porodowych to coś bardzo 
ważnego, bo to ogromne prze-

życie dla kobiety. Każda z nas może 
wspominać coś innego. Czasem ten 
poród po prostu był i w psychice ko-
biety nie pozostawił żadnego śladu. 
Inne są przepięknie wzruszające, a 
jeszcze inne są bardzo trudne. Cza-
sem kobiety obecne na tych spotka-
niach opowiadają swoją historię po 
raz pierwszy. Zdarzało się, że przy-
chodziły kobiety, które opowiadały 

historię swoich strat, choć większość 
mówiła o pozytywnych zakończeniach 
porodów. Wszystkie historie porodo-
we są ważne.  To też jest piękne, że 
wiele kobiet nosi w sobie różne histo-
rie porodowe, o których nie wiemy, 
patrząc na te kobiety na ulicy. 
Czy takie spotkania będą powta-
rzane?
Być może tak, ale nie mamy teraz 
takich projektów i stałych grafików. 
Mam nadzieję, że uda się powtórzyć 
spotkania dla mam najmłodszych 
dzieci, czyli „Urodziłam życie” i Krąg 
Opowieści Porodowych. To napraw-
dę bardzo wartościowe projekty i na 
pewno warto do nich wrócić. 
Jesteś osobą o wysokiej kreatyw-
ności, więc choć mówisz, że nie 
macie stałych grafików, to wiem, 
że w Twojej głowie roi się pełno 
pomysłów. Co rodzi się w Twojej 
głowie na kolejne działania?
Skupiam się na działaniach bieżą-
cych. Będziemy jako Żyrardów Nosi i 
Klub Seniora współrealizować Piątki w 
plenerze i ja jako jedna z wielu miesz-
kanek Żyrardowa Festiwal Nudzę się. 
Natomiast w jesiennych aktywno-
ściach odejdzie trochę wakacyjne-
go szaleństwa i wrócimy do różnych 
form stałych działań, o czym na pew-
no będziemy na  informować bliżej 
września.
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Trójka dołącza 
do Erasmusa

Będzie nowe boisko!

Na lata 2021-2027 Unia Europejska przeznaczyła na 
realizację programu Erasmus+ 26,2 mld euro. Środki 
te umożliwiają milionom młodych Europejczyków na-
ukę i zdobywanie doświadczeń  poza granicami kraju.
Uczniowie Szkoły Podstawowej Nr 3 z Oddziałami In-
tegracyjnymi w zbliżającym się roku szkolnym po raz 
pierwszy będą mieli okazję wziąć udział w zajęciach 
edukacyjnych zorganizowanych w ramach projektu 
ERASMUS+.
Przyznane środki  to ponad 49 tyś. euro.
Tytuł projektu „Doskonalenie kompetencji 
uczniów oraz kadry Szkoły Podstawowej Nr 
3 z Oddziałami Integracyjnymi im. S. Staszica 
w Żyrardowie”.
Projekt będzie realizowany w roku szkolnym 
2023/2024 i obejmie uczniów klasy 7 i 8 naszej szko-
ły. Uczniowie będą mogli zapoznać się z kolegami 
szkoły podstawowej w Grecji, doskonalić  umiejęt-
ność posługiwania się językiem angielskim, jeszcze 
lepiej poznać historię   i kulturę Grecji. Udział w pro-
jekcie pozwoli naszym uczniom nawiązać przyjaźnie 
i w przyszłości stać się świadomymi obywatelami Unii 
Europejskiej.
Erasmus+ to unijny program wspierający kształcenie, 
szkolenie, młodzież i sport w Europie.W programie 
na lata 2021–2027 kładzie się silny nacisk na włącze-
nie społeczne, transformację ekologiczną i cyfrową 
oraz promowanie uczestnictwa młodych ludzi w ży-
ciu demokratycznym.
Zaletami są przede wszystkim:
1. Nawiązywanie nowych znajomości – automa-

tycznie myślimy tu o znajomościach z rówieśnika-
mi z innego kraju i jest to oczywiście stały element 
programu. Na wymianach uczniowie przebywają 
w mniejszych lub większych grupach i dzielą się do-
świadczeniami z młodzieżą z innych krajów. Póź-
niej przekłada się to na kontakty w mediach spo-
łecznościowych, a także niesie szansę na zawarcie 
przyjaźni. Nieoczywistą zaletą jest tutaj również 
poznanie osób z innych klas w naszej własnej szko-
le! Projekt łączy różnych uczestników (nie zawsze 
rówieśników) i dzięki temu uczniowie nawiązują re-
lacje poza swoim codziennym kręgiem przyjaciół.

2. Doskonalenie umiejętności językowych – nie 
ma lepszej okazji do sprawdzenia swojej znajomo-
ści języka angielskiego oraz szkolenie go niż uży-
wanie w codziennej komunikacji. Nie chodzi tylko 
o sytuacje szkolne, ale także o komunikację z za-
granicznymi rówieśnikami i ich rodzinami w trak-
cie wymian. Cały projekt jest realizowany w języku 
angielskim, tak więc uczniowie posługują się nim 
wykonując wszelkie zadania np. video, plakaty, an-
kiety.

3. Rozwój kompetencji miękkich – pojęcie to jest 
trudne do zrozumienia dla młodych ludzi, ale jest 
kluczowe w ich rozwoju zawodowym. Kreatyw-
ność, współpraca w grupie, motywacja do działa-
nia, umiejętność zarządzania czasem – to tylko 
niektóre elementy, które rozwijamy w projekcie 
w sposób bardzo naturalny.

4. Rozwój osobisty  – jest powiązany z kompeten-
cjami miękkimi, choć zwracamy tu też uwagę na 
inne aspekty. Dzięki wyjazdom i przyjmowaniu 
u siebie gości uczniowie stają się bardziej otwarci, 
przełamują indywidualne bariery, np. stres w pre-
zentowaniu własnej pracy czy też w posługiwaniu 
się językiem angielskim. Młodzi ludzie odkrywają 
także swoje mocne strony, u jednych może to być 
liderowanie w grupie przy wykonywaniu zadania, 
u innych projektowanie 3D. Młodzież ma też oka-
zję poznać ludzi różnych kultur i temperamentów, 
a także różne miejsca w szkolnym i pozaszkolnym 
środowisku.

5. Poznanie nowych narzędzi i programów  – 
w dobie powszechnej cyfryzacji koniecznym 
i naturalnym jest poznawanie nowych narzę-
dzi. Pracując przy projekcie nasi uczniowie 
z pomocą nauczyciela poznali takie programy jak: 
Canva, Pixton czy też Powtoon, a także samodziel-
nie tworzyli prezentacje i ankiety online. Niejedno-
krotnie uczniowie sami wychodzili z inicjatywą. Na 
przykład tworząc „chmury słów”, odkryli WordArt, 
a przy realizacji filmików korzystali z VideoShow.

6. Wymiana kulturowa – jest to z pewnością naj-
większa wartość dodana projektu. Przez tydzień 
uczniowie stają się członkami innej rodziny, pozna-
ją odmienną kulturę, kuchnię, zwiedzają osobliwe 
miejsca, często pomijane przez turystów. Wymia-
na uczy samodzielności i wytrwałości, bo choć na 
pierwszy rzut oka jest to spełnienie marzeń, to jed-
nak po kilku dniach pojawiają się tęsknota i emo-
cje, z którymi trzeba umieć sobie radzić. Ciekawym 
spostrzeżeniem jest jednak to, że bardzo często 
zdarza się, że rodziny gości i goszczących (guests 
– host family) kontaktują się ze sobą nawet po za-
kończonej wymianie, a czasem nawet odwiedzają 
się poza projektem!

7. Podniesienie świadomości i zdobywanie no-
wej wiedzy  – projekt jest okazją do połączenia 
wiedzy z różnych dziedzin, zastosowania jej w prak-
tyce czy też szlifowania nabytych wcześniej umie-
jętności.

Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

W piątek 7 lipca, w Opinogórze Lucjan Krzysz-
tof Chrzanowski - Prezydent Miasta Żyrar-
dowa podpisał umowy pozwalające na po-
zyskanie środków z budżetu Województwa 
Mazowieckiego na przebudowę boiska wie-
lofunkcyjnego przy ul. Waryńskiego 1 i utwo-
rzenie Lokalnego Centrum Integracji Społecz-
nej.
Pierwsze zadanie pn. „ Przebudowa boiska wie-
lofunkcyjnego przy ul. Waryńskiego 1 w Żyrardo-
wie”, zrealizowane zostanie do 2023 roku w ramach 
pomocy finansowej z Mazowieckiego Instrumentu 
Wsparcia Infrastruktury Sportowej „Mazowsze dla 
sportu 2023”. Całkowity przewidywany koszt za-
dania: 466 660,00 zł, w tym dofinansowanie: 297 
746,00 zł (blisko 64%).
Projektowane boisko docelowo będzie posiadać 
wymiary 25x40 m. Sporty, które będzie można na 
nim uprawiać to: piłka ręczna, siatkowa i koszyko-
wa. Dotychczasowa powierzchnia zostanie pokry-

ta ekologiczną wersją nawierzchni hexagonalnej, 
która jest funkcjonalna, trwała, odporna na warun-
ki atmosferyczne i tymi cechami jeszcze bardziej 
przewyższa tradycyjne nawierzchnie syntetyczne. 
Nowe boisko wielofunkcyjne wraz z infrastrukturą 
towarzyszącą (siedziska, piłko-chwyty, słupki, siat-
ki, bramki, kosze itp.) będzie obiektem sportowym 
całorocznym, ogólnodostępnym i nieodpłatnym. 
Powstanie też nowe oświetlenie wokół przebudo-
wanego boiska.
Drugi z projektów ma na celu utworzenie do końca 
bieżącego roku Lokalnego Centrum Integracji Spo-
łecznej przy ul. Piaskowej 21/23 przy pomocy finan-
sowej ze środków własnych budżetu Województwa 
Mazowieckiego w ramach programu wsparcia „Ma-
zowsze dla lokalnych centrów integracyjnych 2023”. 
Całkowity przewidywany koszt zadania: 173 398,25 
zł, w tym dofinansowanie: 136 900 zł zł (blisko 79%).
Zadanie obejmuje przygotowanie pomieszczeń do 
pełnienia funkcji centrum w systemie całorocznym 
oraz niezależnym od warunków klimatyczno-pogo-
dowych.
Informacja prasowa: UM w Żyrardowie
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Trwa zbiórka pieniędzy na budowę hospicjum

Tereny zieleni przy Górnym Stawie 

Pracuj  
z najlepszymi!

Szczepienia przeciw HPV

ŻYRARDÓW

„Bądź OCZKIEM w naszej sieci 
Darczyńców” zachęca Stowarzy-
szenie „Nieść Ulgę w Cierpieniu” 
im. Ojca Pio i Matki Teresy, któ-
re podjęło się budowy ośrodka 
hospicyjnego przy ul. Kanałowej 
w Żyrardowie. 
Inwestycja realizowana jest przede 
wszystkim ze środków społecznych, 

dlatego stowarzyszenie nieustannie 
zabiega o systematyczne poszerza-
nie grona darczyńców. Dzięki wielkiej 
determinacji członków stowarzysze-
nia i coraz liczniejszemu gronu osób 
wspierających finansowo to przedsię-
wzięcie, budynek hospicjum powoli, 
lecz konsekwentnie pnie się w górę. 
Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Szukasz pracy? Sprawdź czy te 
oferty są dla Ciebie. W Urzędzie 
Miasta trwają nabory na stano-
wiska urzędnicze:
• Dyrektor Wydziału Działalności 

i Promocji Gospodarczej na za-

stępstwo;
• Inspektor / Główny Specjalista na 

½ etatu w Biurze ds. Żyrardow-
skiego Obszaru Funkcjonalnego 
Urzędu Miasta Żyrardowa.

Zachęcamy do zapoznania się z ogło-
szeniami dostępnymi na stronie 
www.bip.zyrardow.pl. Czekamy na 
Twoją ofertę!  
Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Jeszcze nie nacieszyliśmy się nowo wybudowaną kładką pozwalającą 
na spacery wzdłuż brzegu Pisi Gągoliny, a już powstaje kolejne miej-
sce, które będzie służyło do wypoczynku i rekreacji, tym razem w oto-
czeniu industrialnej architektury - na terenie Centrali dawnych zakła-
dów lniarskich. Trwają właśnie prace nad zagospodarowaniem terenu 
zieleni przy Górnym Stawie. 

Po gruntownym oczyszczeniu terenu nad brzegiem Stawu Górnego, Wyko-
nawca przystąpił do budowy drewnianej kładki, która prowadzić będzie od ul. 
Nowy Świat wzdłuż linii brzegowej stawu do ul. Okrzei. Projekt przewiduje rów-
nież połączenie ścieżki rowerowej na Placu inż. Wł. Srzednickiego z ul. Okrzei. 
Cały teren zostanie doświetlony. Zamontowane zostaną elementy małej archi-
tektury: ławki, kosze na śmieci, tablice informacyjne, rzeźby terenowe. 

Do zabiegów pielęgnacyjnych została przeznaczona cała roślinność porasta-
jąca brzegi Górnego Stawu. Zaplanowane są też nasadzenia drzew, krzewów, 
bylin, montaż mat wegetacyjnych na brzegach Stawu oraz pływających wysp 
wegetacyjnych dla ptaków. 

Termin zakończeni prac planowy jest na listopad 2023 r.

Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Przypominamy, że od 1 czerwca br. program bezpłatnych szczepień 
przeciw HPV stanowi część Programu Szczepień Ochronnych (Kalen-
darza Szczepień) realizowanego w Podstawowej Opiece Zdrowotnej.

Szczepienie chroni przed chorobami wywołanymi przez HPV (Human Papillo-
ma Virus to nazwa ludzkiego wirusa brodawczaka), takimi jak rak szyjki maci-
cy, a także inne choroby nowotworowe.

Do kogo kierowany jest Program

Powszechny program bezpłatnych szczepień przeciw HPV jest skierowany do 
dziewcząt i chłopców w wieku 12 i 13 lat.

W roku 2023 ze szczepień mogą skorzystać dzieci urodzone w 2010 i 2011 r.

Szczepienia przeciw HPV dla dziewcząt i chłopców w wieku 12 i 13 lat poda-
wane są w dwóch dawkach. Odstęp między tymi dawkami wynosi od 6 do 12 
miesięcy.

Jak zapisać dziecko na szczepienie

Aby zapisać dziecko na szczepienie przeciw HPV wystarczy umówić wizytę:

•	 w przychodni Podstawowej Opieki Zdrowotnej (POZ),
•	 przez infolinię 989 (7 dni w tygodniu od godz. 7:00 do 20:00),
•	 przez Internetowe Konto Pacjenta (IKP).

Informacja prasowa: UM w Żyrardowie
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Kanalizacja na osiedlu Tarczyńska

Ruszyła XXII edycja Programu Stypendia Pomostowe 2023/2024

Inwestycja została realizowana w ramach 
projektu „Budowa kanalizacji sanitarnej na 
osiedlu Tarczyńska w gminie Mszczonów”, 
a jej przedmiotem była budowa kanaliza-
cji sanitarnej w systemie grawitacyjnym 
w Mszczonowie. Powstała sieć kanalizacji 
to kolejny, trzeci etap zadania, który objął 
mszczonowskie ulice: Generała Maczka, Ge-
nerała Grota Roweckiego, Generała Sikor-
skiego i Rolniczą.

Projekt budowlany dotyczył sieci oraz przyłączy 
kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej. Od sieci gra-
witacyjnej odchodzą przyłącza do budynków lub 
przyłącza ze studzienką do niezabudowanej nie-
ruchomości. W zakres projektu wszedł kolektor 
główny oraz przyłącza do pierwszej studzienki na 

nieruchomości.

Sieć kanalizacyjna grawitacyjna została zapro-
jektowana w pasach drogowych dróg gminnych. 
W wyniku prowadzonej inwestycji dotychczasowe 
zagospodarowanie terenu utrzyma dotychczaso-
wy charakter. Nawierzchnia dróg gminnych zosta-
ła odtworzona zgodnie z decyzją Zarządcy Dróg 
Gminnych. 

Umowa z wykonawcą została podpisana w sierp-
nia ubiegłego roku, a prace zakończyły się w czerw-
cu 2023 r. Koszt inwestycji to 2 721 370,47 zł. 
Zadanie dofinansowano przez Wojewódzki Fun-
dusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Warszawie, w formie pożyczki o wartości 2 mln 
zł.

Informacja prasowa: GCI

Ruszyła XXII edycja Programu Stypendia Po-
mostowe 2023/2024

Program Stypendiów Pomostowych zainicjowa-
no w 2002 roku przez Polsko-Amerykańską Fun-
dację Wolności. Od tamtego czasu zarządza nim 
Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości. Jest 
jednym z największych pozarządowych progra-
mów stypendialnych w Polsce. Dotychczas, w ra-
mach programu, przyznano blisko 27 000 różne-
go rodzaju stypendiów, w tym ponad 18 000 na 
pierwszy rok studiów. Partnerzy na cel wsparcia 
młodzieży przeznaczyli ponad 138 milionów zło-
tych.

PROFIL KANDYDATA

Aby ubiegać się o stypendium w XXII edycji pro-
gramu (2023/2024) należy:

•	 ukończyć liceum, technikum lub szkołę bran-
żową II stopnia i zdać maturę w bieżącym roku 
(2023);

•	 zostać przyjętym na I rok dziennych studiów 
I stopnia lub I rok dziennych jednolitych stu-
diów magisterskich;

•	 pochodzić ze wsi lub miasta do 20 tysięcy 
mieszkańców;

•	 pochodzić z rodziny, której dochód na osobę 
nie przekracza 2443 zł brutto (Jeśli członkiem 
rodziny jest dziecko legitymujące się

•	 orzeczeniem o niepełnosprawności lub stop-
niu niepełnosprawności, do dochodu nie wli-
cza się zasiłku pielęgnacyjnego i dodatku

•	 pielęgnacyjnego otrzymywanych w związku 
z tą niepełnosprawnością);

•	 osiągać dobre wyniki w nauce, tzn. min. 100 
punktów na maturze.

Oprócz powyższych wymagań, kandydat powi-

nien spełniać jeden z następujących wymogów:

•	 pochodzić z rodziny, w której przynajmniej je-
den z rodziców, lub opiekun prawny pracował 
w PGR;

•	 być finalistą ogólnopolskiej olimpiady przed-
miotowej w szkole ponadpodstawowej;

•	 być członkiem rodziny wielodzietnej (3+) lub 
wychowankiem rodziny zastępczej bądź pań-
stwowego domu dziecka;

•	 posiadać rekomendację lokalnej organizacji 
pozarządowej.

CO ZYSKUJĄ STYPENDYŚCI?

Stając się stypendystą pomostowym, poza sty-
pendium o wartości 7.000 złotych, przekazy-
wanym ratami przez 10 miesięcy, otrzymujesz 
dostęp do oferty rozwojowej Programu. To 
oznacza, że będziesz mógł/mogła uczestniczyć 
w warsztatach, szkoleniach i konferencjach roz-
wijających kompetencje miękkie oraz umiejętno-

ści niezbędne w późniejszej karierze zawodowej.

Oprócz tego, zdolni stypendyści, osiągający do-
bre wyniki w nauce oraz wykazujący się w czasie 
studiów aktywnością społeczną, mogą ubiegać 
się o stypendia na II, III i IV rok, a także o stypen-
diaa językowe i stypendia na studia za granicą.

Pamiętaj, że stając się stypendystą pomosto-
wym na I roku, zostajesz nim do końca swoich 
studiów. To znaczy, że możesz ubiegać się o sty-
pendia na kolejne lata studiów; oferta rozwojo-
wa jest dla Ciebie dostępna niezależnie od tego, 
czy w danym roku pobierasz stypendium.

Szczegółowe informacje nt. programu dostępne 
są pod linkiem:

https://www.stypendia-pomostowe.pl/aplikuj-
-o-stypendium-pomostowe-na-i-rok-studiow-re-
krutacja-ruszyla/#post-18720

Informacja prasowa: mszczonow.pl
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Czas na Przyjazną Wieś!

Bieg po karmę

PUSZCZA MARIAŃSKA

Bieg po karmę
Jeśli kochasz zwierzęta – weź udział w BIE-
GU PO KARMĘ.
Jeśli kochasz biegać – weź udział w BIEGU 
PO KARMĘ.
Jeśli nie lubisz biegać, ale masz wielkie ser-
ce dla zwierząt – weź udział w BIEGU PO 
KARMĘ.
Jeśli kochasz zwierzęta, kochasz biegać, 
kochasz pomagać – tym bardziej weź udział 
w BIEGU PO KARMĘ.
BIEG PO KARMĘ – tak Schronisko dla zwierząt 
w Korabiewicach (gmina Puszcza Mariańska, 
powiat żyrardowski) nazwała charytatywny 
bieg, który odbędzie się 15 października. Zapi-
sy już trwają https://time-sport.pl/bieg/7848
- W nazwie biegu zawiera się, to co najważniej-
sze – mówi Karolina Wiewiórkowska, szefo-
wa Schroniska. – W Korabkach mieszka ponad 
400 zwierząt, prawie 200 to psy. Ale także koty, 
krowy, konie, świnie, owce, kozy, kury, gęsi, lisy 
i jenoty. Nasze potrzeby są ogromne. Szukamy 
wciąż nowych sposobów na zbieranie fundu-
szy. Cały dochód z pakietów startowych Biegu 
po karmę przeznaczymy na karmę dla zwierząt, 
głównie psów. To okazja żeby nam pomoc, ale 
także zdrowo spędzić wolny czas. 
- Ale nazwa biegu – dopowiada Katarzyna Ma-
stalerz, pomysłodawczyni imprezy – ma też 

wymiar symboliczny. Wierzymy, że karma wra-
ca. W tym wypadku będzie to tylko dobra karma. 
Kup pakiet, pobiegnij dla zwierząt. Nic nie stra-
cisz, a możesz tylko zyskać. 
Zdrowie, wdzięczność, atrakcyjnie spędzo-
ny czas. Bo poza biegiem, planujemy jeszcze 
sporo atrakcji. Ale o tym później. 
Bieg odbędzie się 15 października. Trwa osta-
teczne ustalanie tras. 
Będą pakiety startowe, medale, pomiar czasu, 
nagrody w kategorii OPEN i wiekowych. 
Można biec na dwóch dystansach.
Szybki Chart - 5 km i Hyży Husky - 10 km. 
Limity czasowe zostały pomyślane tak, że bieg 

ukończy każdy, truchtem, albo marszem. 
PYSK BIEGU, pies, który patrzy na nas z plaka-
tów, to jeden ze schroniskowych psów, uroczy 
OLE, najbardziej uszasty pies w schronisku. 
Czeka na adopcję. 
A organizatorzy biegu szukują również osób 
i fi rm, które chciałyby wesprzeć inicjatywę. 
Kontakt: katarzyna.m@viva.home.pl lub 
502 555 516 
„Życie Powiatu Żyrardowskiego” zostało 
patronem medialnym imprezy.
Do zobaczenia na BIEGU PO KARMĘ! 
Autor: Katarzyna Mastalerz, Fundacja VIVA! 

„Przyjazna wieś” to konkurs, w którym 
atrakcyjne nagrody czekają na najcie-
kawsze projekty zrealizowane dzięki 
wsparciu Europejskiego Funduszu 
Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich w okresie programowania 
2014-2020.
Poszukujemy oryginalnych projektów 
i inspirujących inicjatyw, które miały 
pozytywny wpływ na polskie gospodar-
stwa rolne, przyczyniły się do ochrony 
środowiska i klimatu, a także wspierały 
rozwój lokalnych społeczności. 
Na najlepsze projekty czekają atrakcyj-
ne nagrody:
•	 Za miejsce I — nagroda w kwocie 

10 000,00 zł brutto
•	 Za miejsce II — nagroda w kwocie 8 

000,00 zł brutto.
•	 Za miejsce III — nagroda w kwocie 

6 000,00 zł brutto.
W Jury konkursu zasiądą doświadczeni 
eksperci z zakresu rozwoju społeczno-
-gospodarczego wsi oraz ochrony kli-
matu i ekologii. 

Projekty można zgłaszać w trzech kate-
goriach:
•	 Kategoria I
o Poprawa konkurencyjności go-

spodarstw rolnych
•	 Kategoria II
o Rozwój lokalny, aktywizacja spo-

łeczna i integracja społeczna
•	 Kategoria III
o Ochrona środowiska i działania 

na rzecz klimatu
Zgłaszając projekt w konkursie „Przyja-
zna wieś” masz także szansę na udział 
w europejskim konkursie na najlepsze 
projekty realizowane przy wsparciu 
Europejskiego Funduszu Rolnego na 
rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich 
w okresie programowania 2014-2020 
— Agriculture and Rural Inspiration 
Awards(ARIA23). Jego organizatorem 
jest Europejska Sieć Wspólnej Polityki 
Rolnej (EU CAP Network). 
Do udziału w konkursie zapraszamy 
osoby lub podmioty, które korzysta-

ły z PROW 2014-20. (Kluczowe jest, 
aby zgłaszane projekty nie były wcze-
śniej uwzględnione w bazie projektów 
KSOW.)
Kryteria oceny:
Kryteria oceny różnią się w każdej kate-
gorii, jednak większość projektów oce-
niania będzie z uwagi na:
•	 innowacyjność,
•	 nowatorskość projektu,
•	 poprawę efektywności gospodar-

stwa rolnego,
•	 zwracanie uwagi na aspekt środowi-

skowy i przeciwdziałanie zmianom 
klimatu,

•	 współpracę z organizacjami społecz-
nymi,

•	 promowanie budowania kapitału 
społecznego, sieciowania i współpra-
cy,

•	 długotrwałość i znaczenie dla rozwo-
ju obszarów wiejskich,

•	 tworzenie nowych miejsc pracy,
•	 czerpanie z dziedzictwa kulturowego 

i przyrodniczego wsi i regionu,
•	 wartość dodaną.
Czas na zgłoszenia do 3 sierpnia 2023 
roku!
Wypełnianie formularza można prze-
rwać w dowolnym momencie, jednak 
konieczne jest  podanie adresu mailo-
wego, na który przyjdzie link do formu-
larza, aby móc wrócić do jego wypeł-
nienia.
Do każdego formularza można dołą-
czyć maksymalnie 5 zdjęć obrazują-

cych projekt. Każde zdjęcie powinno 
być wielkości co najmniej 3MB lecz nie 
więcej niż 6MB. Przy każdym zdjęciu 
należy wskazać jego autora.
Opisując projekt, warto zastanowić się, 
co było jego największą siłą i co stanowi 
o jego wartości. Sposób opisu jest o tyle 
istotny, że zawarte w formularzu infor-
macje pozwolą Jury konkursu wybrać 
najciekawsze projekty, które mogą się 
stać inspiracją dla innych.
Po zakończeniu pracy i przesłaniu for-
mularza, w terminie dwóch - trzech dni 
roboczych, otrzymają Państwo maila 
z prośbą o potwierdzanie wyrażenia 
niezbędnych zgód na udzielenia licen-
cji do wszystkich utworów oraz prze-
twarzania danych osobowych. Potwier-
dzenie wyrażenia zgód, jest niezbędne 
do zgłoszenia projektu w konkursie.
Czas najwyższy!
Udział w konkursie „Przyjazna wieś” 
oferuje  możliwość nie tylko zdoby-
cia uznania na szeroką skalę, lecz 
także zapewnienia istotnego wkładu 
w przyszłość obszarów wiejskich oraz 
zdobycia atrakcyjnych nagród. Dla 
uczestników  stanowić może unikal-
ną platformę do przedstawienia inno-
wacyjnych rozwiązań i osiągnięć, które 
będą  inspirować do dalszych działań 
w obszarach o kluczowym znaczeniu.
Serdecznie zachęcamy do zgłoszenia 
projektu. Termin nadsyłania zgłoszeń 
mija 3 sierpnia 2023 roku!

Informacja prasowa: 
Krajowa Sieć Obszarów Wiejskich
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Świadczenie z tytułu 
pełnienia funkcji sołtysa

Otwarcie placu sołeckiego

1 lipca 2023 r. weszła w życie ustawa o świadczeniu pieniężnym 
z tytułu pełnienia funkcji Sołtysa. Świadczenie wypłacane przez 
Kasę Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego przysługuje sołty-
som i byłym sołtysom, którzy ukończyli 60 (kobiety) lub 65 (męż-
czyźni) lat, pełnili funkcje sołtysa na podstawie ustawy z dnia 8 
marca 1990 r. o samorządzie gminnym przez co najmniej 2 ka-
dencje, nie mniej niż 8 lat.

Nie ma wymogu pełnienia funkcji sołtysa przez 8 lat w sposób ciągły.

W związku z powyższym Wójt Gminy Radziejowice na podstawie po-
siadanych dokumentów archiwalnych Urzędu Gminy będzie wyda-
wał zaświadczenia o pełnieniu funkcji sołtysa.

W przypadku gdyby takie dokumenty nie zachowały się w archiwum 
UG, osoba wnioskująca do KRUS o przyznanie świadczenia może do-
łączyć swoje oświadczenie o pełnieniu funkcji sołtysa wraz z pisem-
nymi oświadczeniami, potwierdzającymi ten fakt, przez co najmniej 
5 osób zamieszkujących sołectwo w czasie, w którym wnioskodawca 
pełnił funkcję sołtysa.

Wnioski o wydanie zaświadczenia o pełnieniu funkcji sołtysa można 
składać w sekretariacie Urzędu Gminy.

Druk wniosku dostępny jest w wersji papierowej w sekretariacie 
Urzędu Gminy Radziejowice, ul. Kubickiego 10.

Podstawa prawna: Ustawa z dnia 26 maja 2023 r. o świadczeniu 
pieniężnym z tytułu pełnienia funkcji sołtysa (Dz. U. z 2023 r. poz. 
1073).

Informacja prasowa: Urząd Gminy Radziejowice

W sobotę 8 lipca w Adamowie Wsi odbyło się ofi cjalne otwarcie 
placu sołeckiego. był to jednocześnie czas zakończenia czterodnio-
wych warsztatów dla dzieci zorganizowanych przez tutejsze Koło 
Gospodyń Wiejskich w ramach projektu Polskiego Funduszu Roz-
woju „Wakacyjna aktywAkcja”. 

Plac sołecki w Adamowie działa już kilka lat i niejedną imprezę już widział, 
ale ofi cjalnie nigdy nie był otwarty.  

Zaproszone zostały władze samorządowe, zaproszony został ksiądz pro-
boszcz z Kuklówki, zaproszeni zostali strażacy z OSP Kuklówka, zaproszone 
były panie dyrektorki Powozowni oraz S.P. w Kuklówce. 

Po krótkim przemówieniu sołtysa, Grzegorza Wicińskiego, który podzięko-
wał mieszkańcom za trud włożony w stworzenie placu sołeckiego w Adamo-
wie, nadszedł czas na występy artystyczne. W pierwszej kolejności występo-
wały dzieci z Adamowa, później swój mini recital miała sopranistka, Hanna 
Chmielewska, mieszkanka Adamowa. Na koniec wystąpił zespół GDteam. 
Przez cały czas czynne było stoisko KGW Adamów Wieś. Panie jak zawsze 
oferowały samodzielnie przygotowane potrawy, największym powodze-
niem cieszył się sękacz, który KGW zaczęło właśnie wytwarzać we własnym 
opalanym drewnem piecu.  

Plac sołecki w Adamowie Wsi stworzony został przez mieszkańców własny-
mi siłami i powstawał kilka lat. Mieszkańcy Adamowa są dumni ze swego 
dzieła, a najbardziej cieszą się z tego, że plac ciągle tętni życiem, że dzieci 
i dorośli chętnie z niego korzystają. 

Grzegorz Wiciński, sołtys uważa, że największą wartością jaką udało się wy-
pracować jest integracja.
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Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wiskitkach informuje, 
że wnioski o ustalenie prawa do zasiłku rodzinnego i dodatków do zasił-
ku rodzinnego  oraz wnioski o ustalenie prawa do  świadczeń z funduszu 
alimentacyjnego  na nowy okres zasiłkowy 2023/2024 można składać:
– od 1 lipca 2023  roku w formie elektronicznej (np. za pomocą systemu 
teleinformatycznego ePUAP, Emp@tia);

– od 1 sierpnia 2023 roku w formie papierowej (np. osobiście w siedzibie 
Ośrodka,  Plac Wolności 34, 96-315 Wiskitki albo pisemnie drogą pocztową 
na ww. adres).

 Jednocześnie informujemy, że kryterium dochodowe uprawniające do za-
siłku rodzinnego oraz dodatków wynosi 674,00 zł na osobę (jeżeli dziecko 
będące członkiem rodziny legitymuje się orzeczeniem o niepełnosprawno-
ści 764,00 zł na osobę). Natomiast kryterium dochodowe uprawniające do 
świadczeń z  funduszu alimentacyjnego wynosi 1209,00 zł na osobę. Po-
nadto w przypadku przekroczenia wymienionych kryteriów dochodowych 
istnieje możliwość ubiegania się o świadczenia w niższej wysokości (tj. 
w kwocie różnicy pomiędzy przysługującym świadczeniem, a przekroczo-
nym kryterium dochodowym).

Informacja prasowa: Urząd Miasta i Gminy Wiskitki

Zaproszenie do konsultacji dotyczących projektu Strategii Roz-
woju Gminy Wiskitki na lata 2023-2030

Zgodnie z art. 6 ust. 3 ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach 
prowadzenia polityki rozwoju (t.j. Dz.U. z 2023 r. poz. 225 ze zm.), 
uchwałą Nr 45/XLIII/22 Rady Miasta i Gminy Wiskitki z dnia 23 
sierpnia 2022 r. w sprawie określenia szczegółowego trybu i har-
monogramu opracowania projektu Strategii Rozwoju Gminy Wi-
skitki na lata 2023-2030, w tym trybu konsultacji oraz zarządze-
nia nr 77/2023 Burmistrza Miasta i Gminy Wiskitki.

sąsiednie gminy i ich związki, lokalnych partnerów społecznych i go-
spodarczych, mieszkańców Gminy Wiskitki oraz Dyrektora Regional-
nego Zarządu Gospodarki Wodnej w Warszawie do zapoznania się 
z projektem Strategii Rozwoju Gminy Wiskitki na lata 2023-2030.

Ewentualne opinie, uwagi, propozycje zmian zapisów wraz z uzasad-
nieniem można zgłaszać na załączonym Formularzu w terminie od 19 
lipca do 24 sierpnia 2023 r. lub podczas spotkania konsultacyjnego 
online za pomocą dostępnych narzędzi informatycznych.

Formularz zgłoszenia opinii/ uwagi/ propozycji należy:

1. przesłać na adres: Urząd Miasta i Gminy Wiskitki ul. Kościuszki 1, 
96-315 Wiskitki (o terminowości decyduje data wpływu Formularza 
do Urzędu),

2. lub złożyć osobiście w tut. Urzędzie,

3. albo przesłać zeskanowany dokument za pośrednictwem poczty 
elektronicznej na adres e-mail: sekretariat@wiskitki.pl

Informacja prasowa: Urząd Miasta i Gminy Wiskitki

Informacja o składaniu wniosków 
na nowy okres zasiłkowy 2023/2024

Zaproszenie do konsultacji dotyczących projektu Strategii 
Rozwoju Gminy Wiskitki na lata 2023-2030

3131

• inwestycje Centralnego Portu Komunika-
cyjnego które zwiększą dostępność 
Gminy i zmniejszą czas przemieszczania 
się do większych ośrodków miejskich,

• korzystne położenie pomiędzy więk-
szymi ośrodkami miejskimi, przy jedno-
czesnym dobrym skomunikowaniu z 
nimi, zwłaszcza poprzez A2 oraz linię ko-
lejową, to także szansa na rozwój Gminy 
jako spokojnego i czystego miejsca za-
mieszkania - dla osób gotowych na do-
jeżdżanie do pracy poza miejscem za-
mieszkania,

• silne tendencje urbanizacyjne w War-
szawie i poszukiwanie miejsca do za-
mieszkania poza stolicą: dobrze skomu-
nikowanego, z wysoką jakością podsta-
wowych usług oraz dającego możliwość 
zakupu mieszkania lub działki,

• stała współpraca z operatorami sieci ga-
zowych w zakresie zwiększania dostępu 
mieszkańców do sieci,

• tworzenie oraz promocja lokalnych pro-
duktów przez trzeci sektor umożliwia-
jące wzrost rozpoznawalności Gminy na 
skalę regionalną.

• zagrożenia środowiskowe wynikające z 
budowy infrastruktury pod Centralny Port 
Komunikacyjny w tym lotniska, 

• ograniczenia dostępu do gazu i znaczny 
wzrost cen paliw stałych, w wyniku czego 
może zwiększyć się liczba osób palących 
śmieci w paleniskach domowych, co przy-
czyni się do zanieczyszczenia środowiska,

• wzrost wartości wskaźnika inflacji, rosnące 
ceny paliw, prądu i gazu, stanowiące za-
grożenie dla stabilności gminnego bu-
dżetu, możliwości realizacji zadań wła-
snych przez Gminę oraz poziomu życia 
mieszkańców,

• zjawiska ogólnoświatowe i ogólnopolskie
wpływające negatywnie na funkcjonowa-
nie samorządu gminnego tj. Covid-19, 
wojna w Ukrainie.
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W Muzeum Lniarstwa startują kreatywne 

warsztaty z projektowania i szycia
Nadchodzi czas lnianego 
szaleństwa, czerpania in-
spiracji z bajecznie wzo-
rzystych i kolorowych tka-
nin, kreatywnej pracy nad 
projektowaniem odzieży 
czy stukotu uruchomio-
nych maszyn tkackich… 
A  wszystko za  sprawą ko-
lejnej edycji Industrialnej 
Fabryki Talentów, która 
startuje już w lipcu br. 
w  postindustrialnej prze-
strzeni Muzeum Lniarstwa 
w Żyrardowie. W ramach 
warsztatów powstanie 
m.in. kolekcja odzieży lnia-
nej, która zostanie zapre-
zentowana podczas 
pokazu mody zor-
ganizowanego na 
taśmie produk-
cyjnej dawnej 
drukarki si-
todrukowej.
To już siód-
ma edycja 
I n d u s t r i a l -
nej Fabryki 
T a l e n t ó w , 
która corocz-
nie cieszy się 
ogromnym za-
interesowaniem 
nie tylko wśród 
mieszkańców Żyrar-
dowa. Dzięki zdobyte-
mu dofi nansowaniu, po 
raz kolejny pracownia kra-
wiecka w Muzeum Lniarstwa 
zacznie tętnić życiem i wypeł-
ni się osobami tworzącymi 
kreatywne projekty z tkaniny 
lnianej, głównie z tkaniny ża-
kardowej wyprodukowanej 
na muzealnych krosnach. Sze-
roki wachlarz spotkań oferuje 
zarówno zajęcia dla dorosłych 
z projektowania i szycia odzie-
ży czy dodatków, jak i warszta-
ty rękodzielnicze dla dzieci.
„Warsztaty w ramach Indu-
strialnej Fabryki Talentów są 
wręcz rozchwytywane, a miejsca 
rezerwowane są w ciągu kilku 

godzin od ogłoszenia naboru. 
Z oferty skorzystali dotychczas 
także mieszkańcy Warszawy czy 
Białegostoku, którzy przyjeżdżali 
specjalnie do naszego muzeum, 
żeby poznać żyrardowskie dzie-
dzictwo poprzemysłowe i zdo-
być nowe umiejętności.” – mówi 
Jacek Czubak, Pełnomocnik 
Prezydenta Miasta Żyrardowa 
ds. organizacji Muzeum Lniar-
stwa im. Filipa de Girarda.
Głównym cyklem, o który naj-
częściej pytają odwiedzający 
Muzeum Lniarstwa, są warsz-
taty z  szycia odzieży. Dlatego 

też w tegorocznej edycji nie 
zabraknie zajęć pn. „Projekto-
wanie i szycie odzieży lnianej”, 
podczas których uczestnicy 
stworzą wspólną kolekcję. 
Nauczą się przy tym wykony-
wać wykroje, poznają zasady 
działania maszyn krawiec-
kich czy rodzaje stosowanych 
ściegów. Ale najważniejszym 
przeżyciem będzie zaprezen-
towanie przez uczestników 
warsztatów uszytej przez nich 
samych odzieży podczas po-
kazu mody zaplanowanego 

na jesień 2023 roku. Udział 
w warsztatach wymaga obec-
ności we wszystkich spotka-
niach z danego cyklu (30h za-
jęć).
Natomiast dla osób poszu-
kujących jednorazowych 
kreatywnych zajęć przygoto-
wano warsztaty pn. „Projek-
towanie oraz szycie lnianych 
dodatków”, podczas których 
uczestnicy własnoręcznie wy-
konają torbę, kosmetyczkę 
czy poszewkę na poduszkę. 
Z oferty warsztatowej sko-
rzystają także dzieci. Śladem 
ubiegłego roku, również pod-
czas tegorocznych zajęć pn. 

„Młodzi rękodzielnicy” naj-
młodsi będą mogli two-

rzyć swoje własne 
dzieła z przędzy 

i tkaniny lnianej. 
Pod okiem in-
struktora przy-
gotują m.in. 
przytulankę, 
łapacz snów 
czy nauczą 
się tkać na 
ręcznych kro-

snach.
Udział w po-

wyższych warsz-
tatach jest całko-

wicie bezpłatny, lecz 
wymaga wcześniejszej 

rezerwacji miejsca. Zgło-
szenia należy wysyłać na ma-
ila: biuro@muzeumlniarstwa.
pl. Regulamin dostępny jest 
na www.muzeumlniarstwa.
pl w zakładce „Aktualności”. 
Organizator zapewnia sprzęt 
i wszelkie materiały do popro-
wadzenia zajęć.
Dużą popularnością wśród 
oferty Industrialnej Fabryki 
Talentów cieszą się również 
pokazowe warsztaty tkania 
na krośnie żakardowym. Te 
skomplikowane maszyny 
z tysiącem sznurów porusza-
jących poszczególnymi nitka-
mi osnowy zadziwiają każdego 
turystę, który choć przez chwi-
lę spojrzy na krosna w ruchu. 
Stukot maszyn, dźwięk odbija-
nego czółna, czy w końcu wy-
łaniające się spod ręki tkaczy 
wzorzyste tkaniny żakardowe 
stwarzają doskonałą okazję 
do  naocznego obcowania 
z  maszynami, poznania spe-
cyfi ki procesu tkania, a także 
porozmawiania z tkaczkami, 
które obsługiwały maszyny za 
czasów funkcjonowania Zakła-
dów Lniarskich w Żyrardowie. 
Pokazy będą prowadzone 

w środy w godzinach 10:00-
15:00.
Program warsztatów:
Projektowanie i szycie 
odzieży lnianej
START 24 lipca, poniedziałki, g. 
17:00-20:00
Projektowanie oraz szycie 
lnianych dodatków: wtorki 
i czwartki, g. 17:00-20:00 
25.07. – lniana torba | 27.07. – 
zwierzęca poduszka | 03.08. – 
biżuteria | 08.08. – patchwor-
kowa poszewka na poduszkę 
| 10.08. - kosmetyczka

Młodzi rękodzielnicy: środy, 
g. 17:00-19:00
09.08. – lalka motanka | 
16.08. – przytulanka | 23.08. 
– kreatywne tkanie | 30.08. – 
lniany łapacz snów
Zadanie publiczne pn. „In-
dustrialna Fabryka Talen-
tów – podtrzymanie tradycji 

i dziedzictwa poprzemysłowe-
go żyrardowskich Zakładów 
Lniarskich wraz z organizacją 
warsztatów kreatywnych z hi-
storią w tle” zostało dofi nan-
sowane ze środków z budżetu 
Województwa Mazowieckie-
go. Fundusze zewnętrzne 
zostały zdobyte przez Lokal-
ną Organizację Turystyczną 
Mazowsza Zachodniego 
w ramach otwartego konkur-
su ofert na realizację w 2023 
roku niektórych zadań pu-
blicznych Województwa Ma-
zowieckiego w obszarze „Kul-
tura, sztuka, ochrona dóbr 
kultury i  dziedzictwa narodo-
wego”. 

Kontakt:
Muzeum Lniarstwa im. Filipa de 

Girarda w Żyrardowie
tel. 731 318 800

e-mail: biuro@muzeumlniar-
stwa.pl

Informacja prasowa: 
Muzeum Lniarstwa
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 Wyślij do nas wiadomość SMS na numer + 48 515 789 700 z rozwiązaniem krzyżówki. 
Dla pierwszej osob,y, która rozwiąże krzyżówkę mamy Manicure hybrydowy w AM Beauty - Aleksandra Melon. 
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Pionowo
1. rodzaj drzew o soczystych, 

pomarańczowych lub czer-
wonych owo

2. zgrubienie od: chłop
3. obchodzi imieniny 4 grud-

nia
4.  jeden z trzech, obok liryki 

i epiki, głównych rodzajów 
lite

5. pismo urzędowe z wydru-
kowanym tekstem, rubry-
kami do wypełnienia

6. osoba zarządzająca czymś
7. owoc morza
8. pisemna wiadomość
9. budynek, w którym prze-

chowuje się zboże
12. bojkot towarzyski;
15. ostatni przypadek w de-

klinacji 
17. ogół biskupów danego 

kraju lub danej prowincji 

kościelnej
19. np. pietruszka, burak
21. mały osioł 
24. czerwony owoc z pestką
25. lampa wysyłająca światło 

w określonym kierunku
27. zbiór liter
31. żołnierz mający duże 

doświadczenie w walce
33. sos pomidorowy
34. miejsce ćwiczeń
36. drzewo tropikalne
37. pustynia mglista w Ame-

ryce Południowej
40. wdychanie i wydychanie 

tlenu 
41. łańcuch górski we Wło-

szech,
42. żołnierz uzbrojony w kosę
43. suchy obszar kuli ziem-

skiej
46. mała wieś

47. puder w kremie
49. wydawanie opinii
51. ażurowe pończochy 
55. pomarańczowe warzywo
57. niewysokie wzniesienie 

terenu
59. pakt zawarty z diabłem
60. zgoda na coś, potwier-

dzenie
62. okrycie stopy do kostki
65. składane podczas świat
68. ciekła substancja tłusz-

czowa
69. podrodzina ptaków z rzę-

du papug
Poziomo

7. buty do wody
10. zespół cech psychicz-

nych, właściwych danemu 
człowiekowi;

11. związek organiczny nale-
żący do wielocukrów

13. 11 miesiąc roku
14. urząd państwowy zajmu-

jący się określonym dzia-
łem gospodarki

16. ogół aparatów zestawio-
nych razem dla wykona-
nia pewnego zadania

18. zjawisko podwyższania 
się poziomu wód mor-
skich

20. roślina zielna z rodziny 
astrowatych;

22. upadek dotychczasowych 
wartości moralnych

23. strona główna monety, 
medalu

26. wyznawca Kościoła grec-
kokatolickiego

28. trybuna na stadionie Legii
29. stan USA
30. nadmorska część miasta 

Gdańska
32. przyrząd stosowany do 

tworzenia powiększonych 
obrazów

35. zbiór przedmiotów 
umieszczonych w miejscu 
publicznym;

38.  forma energii w postaci 
pól i ładunków elektrycz-
nych

39. środki z budżetu np. na 
zboże, nawozy

42. kleisty roztwór zagoto-
wanej z wodą mączki 
kartoflanej

44. mała polana, niezadrze-
wione miejsce w lesie

45. ofiary jakiejś siły niszczą-
cej, np. epidemii

48. być znoszonym przez fale 
morskie

50. tworzenie z legend zieją-
ce ogniem

52. związek chemiczny z gru-
py alkoholi

53. Zbigniew ... polski aktor 
teatralny i filmowy

54. nauka o racjonalnym 
gospodarowaniu

56. Wiktor ... polski aktor 
teatralny i filmowy

58. zbiór ksiąg uważanych 
przez żydów i chrześcijan 
za święte

59. pomieszczenie więzienne 
lub klasztorne

61. niewielka publikacja o tre-
ści informacyjnej

63. zawór kurkowy; kurek
64. mięso z barana
66. przedstawienie wystawia-

ne dla dzieci
67. teren do gry w piłkę
70. podstawowa materialna 

jednostka dziedziczenia
71. miernik wilgotności po-

wietrza
72. „Ostatnia ...” obraz Le-

onardo da Vinci
73. przedmiot do przechowy-

wania relikwii
74. pielęgnacja paznokci 

u rąk
75. godło Posejdona
76. marionetka, lalka, za-

bawka
77. miasto na Mierzei Hel-

skiej
78. klasówka
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Wakacje w wielkomiejskim 
stylu, czyli 9 europejskich 
stolic z boskimi plażami

Pragniesz urozmaicić swój tegoroczny sezon 
podróżniczy i nie możesz się zdecydować czy 
wybrać wakacje na plaży... a może dać się ocza-
rować jednej z europejskich stolic? Nie musisz 
rezygnować ze swoich marzeń. Europejskie 
miasta oferują prawdziwy kalejdoskop wra-
żeń, a zasłużoną wisienką na torcie będzie tam 
błogi odpoczynek na plaży. Wystarczy spako-
wać walizkę i zainspirować się naszymi wska-
zówkami!

Barcelona
Zwariowane budynki Gaudiego, tętniące życiem 
centrum miasta, kolorowy park Guell, dziewięć 
miejsc wpisanych na listę światowego dziedzictwa 
UNESCO i legendarny stadion piłkarski Camp Nou 
-  Barcelona  ma wiele do zaoferowania. Katalońska 
stolica oczaruje Cię swoją energią. Plątanina krętych 
uliczek prowadzi tam do słynnej, otoczonej palmami 
nadmorskiej promenady. Co ciekawe, drobny, złoty 
piasek został tu przywieziony aż z Egiptu na Igrzyska 
Olimpijskie. Jedną z najpopularniejszych plaż w mie-
ście jest Nova Icaria, która przekonuje łagodnym wej-
ściem do morza, spokojną atmosferą, mnóstwem 
obiektów sportowych, placami zabaw dla dzieci, 
nowoczesnym serwisem plażowym i dobrym dostę-
pem do szerokiej gamy renomowanych restauracji 
i barów.

Walencja
Nie musisz rezygnować z plażowania, nawet jeśli 
wybierasz się na wakacje pod koniec września lub 
w październiku. Gorące hiszpańskie słońce - Walen-
cja  sprawi, że szybko zapomnisz o rześkich jesien-
nych porankach. W otwartych ogródkach barów 
tapas zaplanujesz swoją trasę nad talerzem pysznej 
paelli i kieliszkiem wina musującego. Nie zapomnij 
też zatrzymać się przy katedrze na Plaza de la Virgen, 
gdzie znajdują się słynne płótna Goi i kielich, z któ-
rego Jezus pił podczas Ostatniej Wieczerzy. Oazą 
spokoju w środku miasta jest Park Turia, zbudowany 
w korycie rzeki. Dziesiątki mostów, fontann i ogrodów 
również z pewnością Cię oczarują. Zobacz egzotycz-
ne zwierzęta żyjące niemal jak na wolności, bez krat, 
grubego szkła czy ogrodzeń, w zoo Bioparc w Walen-
cji. I nie zapomnij też o plażach (jednych z najlepszych 
w Hiszpanii!). Drobny złoty piasek, stopniowe wejście 
do morza i lazurowe niebo przekonają Cię, że Hiszpa-
nia to dobry kierunek na wyjazd o każdej porze roku.

Alicante
Opalaj się na plaży w samym sercu miasta, spaceruj 
wzdłuż jednej z najpiękniejszych promenad w Hisz-
panii lub zgub się w wąskich uliczkach starego miasta 
z uroczymi kolorowymi domami i przytulnymi kawiar-
niami... Czy brzmi to dla Ciebie jak bajka? Rzadkie ko-
lekcje w MARQ Museo Arqueológico de Alicante prze-
konają Cię, że obszar Alicante był już zamieszkany aż 
7000 lat temu. Udaj się na szczyt góry Benacantil (aby 
zobaczyć miasto z lotu ptaka) i nie przegap wycieczki 
łodzią na piękną Isla de Tabarca, która oczaruje Cię 
spektakularną scenerią, krystalicznie czystym mo-
rzem i kolorowym podwodnym życiem.

Lisbona
Zbudowane na siedmiu wzgórzach miasto żeglarzy 
- Lisbona, przetestuje Twoją sprawność fizyczną i na-
grodzi Cię odpoczynkiem na szerokich piaszczystych 
plażach obmywanych przez dzikie fale Atlantyku. 
Nie martw się, dzięki rozbudowanemu systemowi 
kolejek linowych, wind i linii tramwajowych możesz 
z łatwością zwiedzić wszystkie uroki portugalskiej 
stolicy w ciągu jednego dnia. Nie przegap przejażdżki 
tramwajem numer 28, którego trasa wprowadzi Cię 
w najbardziej malownicze zakątki miasta. Absolutną 
koniecznością będzie też zapozowanie przy słynnym 
moście Ponte 25 de Abril, niemal dokładnej replice 
Golden Gate, który zdobi San Francisco w USA. Nie 
można pominąć wizyty w słynnym na całym świecie 

Oceanarium, z wieloma akwariami prezentującymi 
świat pod powierzchnią morza w całej jego różno-
rodności. Dzień można zakończyć piknikiem na jed-
nej z miejskich plaż. Lizbońskie plaże zaskoczą Cię 
swoją czystością i przyjemną, żywą atmosferą.

Rzym
Niezależnie od tego, czy rozpoczniesz zwiedzanie od 
kultowej Fontanny di Trevi, przepięknej Kaplicy Syk-
styńskiej czy starożytnego wykrywacza kłamstw La 
Bocca della Veritá, i tak skończysz w jednej z lokal-
nych kawiarni. A jeśli pragniesz towarzystwa żywioło-
wych Rzymian - nic prostszego! Udaj się na plażę Lido 
di Ostia. Oprócz lekcji włoskiego, będziesz cieszyć 
się tam rozgrzanym słońcem morzem, spacerami 
wzdłuż nadmorskiej promenady i najlepszymi kre-
mowymi lodami. Rzym jest pełen ciekawych rzeczy!

Den Haag
Trzecie co do wielkości miasto w Holandii jest siedzi-
bą króla i parlamentu, więc nie brakuje tu wspania-
łych budynków, muzeów i galerii. Nie można przega-
pić pałacu Mauritshuis, w którym znajdują się płótna 
takich mistrzów jak Rembrandt i Rubens. Wszystkie 
atrakcje turystyczne Holandii można zobaczyć w słyn-
nym miniaturowym miasteczku Madurodam. Możesz 
cieszyć się wspaniałymi zakupami przy każdej pogo-
dzie w jedynym zadaszonym pasażu w kraju, zwanym 
po prostu Passage. Resztę czasu można spędzić spa-
cerując po plaży, puszczając latawce lub podziwiając 
połowy na targu rybnym. Największy z nich znajduje 
się w pobliskim kurorcie Scheveningen, do którego 
można łatwo dojechać lokalnym transportem, a tak-
że szczyci się 381-metrowym molo, piękną piaszczy-
stą plażą, stylową latarnią morską i dużym akwarium 
morskim.

Kopenhaga
Kopenhaga, czyli miasto Małej Syrenki mile zaskoczy 
Cię dużą ilością zieleni, kolorowymi domami w sta-
rym porcie Nyhavn i wspaniałą kuchnią. Jeśli chcesz 
idealnie dopasować się do mieszkańców, wypo-
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życz rower. W mieście znajduje się 250 km ścieżek 
rowerowych, a swojego żelaznego rumaka można 
bez problemu zaparkować przy każdej restauracji 
czy punkcie orientacyjnym. Z wieży widokowej Run-
detaan będziesz mieć Kopenhagę jak na dłoni. Wi-
zyta w Tivoli, najstarszym parku rozrywki w Europie, 
przeniesie Cię do czasów beztroskiego dzieciństwa. 
A zmęczone pedałowaniem stopy najlepiej nagrodzić 
odpoczynkiem na pięknej piaszczystej plaży Amager 
Beach Park.

Amsterdam
Przede wszystkim polecamy przejść się przez jeden 
z 1281 mostów przecinających 165 kanałów roz-
ciągających się na długości prawie 100 kilometrów. 
Zanim wejdziesz na pokład jednej z wielu łodzi tu-
rystycznych, obejrzyj dzieła słynnych holenderskich 
mistrzów wystawione w Muzeum Van Gogha lub 
Rijksmuseum. Dom Anny Frank upamiętnia ciem-
ną stronę historii świata. Wycieczka po grzesznej 
dzielnicy De Wallen wywoła rumieniec na policz-
kach, a wizyta w jednym z coff eeshopów jest niemal 
obowiązkowa. Albert Cuypstraat, gdzie znajduje się 
jeden z największych rynków w Europie, to miejsce, 
w którym można pokonać gorączkę zakupów. Praw-
dziwym rarytasem jest pływający targ kwiatowy na 
kanale Singel. Chociaż najczęściej można zobaczyć 
rowerzystów pędzących ulicami miasta, najbardziej 
niezawodnym sposobem dotarcia na plażę jest po-
ciąg. Zaledwie 25 minut jazdy od hotelu znajduje się 
przyjemna piaszczysta plaża Zaandvort, idealna na 
słodki dzień pełen lenistwa. Amsterdam z pewnością 
zaskakuje różnorodnością.

Marsylia
Kolebka francuskiej elegancji, gry w bule, mydła mar-
sylskiego i wspaniałej zupy rybnej bouillabaisse. Może 
to przez dźwięczny język francuski, a może słone mor-
skie powietrze... ale jesteśmy pewni, że Marsylia nie-
mal natychmiast przełączy Cię w zrelaksowany tryb 
wakacyjny. Autentyczną atmosferę miasta można po-
czuć w forcie Saint-Jean, z którego roztacza się spek-
takularny widok na port i tętniące życiem miasto. Stąd 
już niedaleko do monumentalnej katedry Sainte-Ma-
rie-Majeure. Drugie co do wielkości miasto Francji ma 
również wiele do zaoferowania miłośnikom plażo-
wania. Z croissantem lub chrupiącą bagietką można 
udać się także na tętniącą życiem piaszczystą plażę 
Plage des Catalans lub słynną plażę Bonneveine, któ-
ra znacznie ożywa o zachodzie słońca.

Lokalizacje 9 europejskich stolic z boskimi plażami:
Podsumowanie
1. Barcelona:
•	 Zwariowane budynki Gaudiego, tętniące ży-

ciem centrum i dziewięć miejsc na liście UNESCO.
•	 Plaże z drobnym, złotym piaskiem przywiezionym 

z Egiptu, najpopularniejsza to Nova Icaria.
•	 Mnóstwo obiektów sportowych, placów zabaw dla 

dzieci, a także szeroki wybór renomowanych re-
stauracji i barów.

2. Walencja:
•	 Idealna na wakacje we wrześniu lub paździer-

niku dzięki gorącemu hiszpańskiemu słońcu.
•	 Atrakcje obejmują katedrę na Plaza de la Virgen, 

Park Turia oraz zoo Bioparc.
•	 Plaże z drobnym złotym piaskiem, stopniowym 

wejściem do morza i lazurowym niebem.
3. Alicante:
•	 Oferuje plaże w samym sercu miasta, jedną z naj-

piękniejszych promenad w Hiszpanii oraz wąskie 
uliczki starego miasta.

•	 Można odwiedzić MARQ Museo Arqueológico de 
Alicante oraz Isla de Tabarca, z krystalicznie czy-
stym morzem i kolorowym podwodnym życiem.

4. Lisbona:
•	 Zbudowane na siedmiu wzgórzach miasto żegla-

rzy, z łatwym dostępem do wszystkich atrakcji dzię-
ki rozbudowanemu systemowi transportu.

•	 Nie przegap tramwaju numer 28, mostu Ponte 25 
de Abril oraz Oceanarium.

•	 Zakończ dzień na jednej z  czystych miejskich 
plaż z żywą atmosferą.

5. Rzym:
•	 Od kultowej Fontanny di Trevi, przez przepiękną 

Kaplicę Sykstyńską, do starożytnego wykrywacza 
kłamstw La Bocca della Veritá.

•	 Idealne miejsce na plażowanie na plaży Lido di 
Ostia, z lekcjami włoskiego, najlepszymi kremowy-
mi lodami i promenadą nadmorską.

6. Den Haag:

•	 Miasto pełne wspaniałych budynków, muzeów 
i galerii, w tym pałacu Mauritshuis z płótnami Rem-
brandta i Rubensa.

•	 Odwiedź miniaturowe miasteczko Madurodam, za-
daszony pasaż Passage oraz plaże, takie jak Sche-
veningen z molo, latarnią morską i akwarium.

7. Kopenhaga:
•	 Zaskakuje zielenią, kolorowymi domami w Nyhavn 

i wspaniałą kuchnią.
•	 250 km ścieżek rowerowych, widok z wieży Runde-

taan oraz najstarszy park rozrywki w Europie - Ti-
voli.

•	 Odpoczynek na pięknej piaszczystej plaży Ama-
ger Beach Park.

8. Amsterdam:
•	 Spacer po 1281 mostach, dzieła w Muzeum Van 

Gogha lub Rijksmuseum i dom Anny Frank.
•	 Pływający targ kwiatowy na kanale Singel i piasz-

czysta plaża Zaandvort, do której można dojechać 
pociągiem w 25 minut.

9. Marsylia:
•	 Kolebka francuskiej elegancji, wspaniałej zupy ryb-

nej bouillabaisse oraz forcie Saint-Jean z widokiem 
na port.

•	 Monumentalna katedra Sainte-Marie-Majeure 
oraz plaże jak Plage des Catalans i Bonneveine, 
ożywająca o zachodzie słońca.

Autor: Travelplanet.pl
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Nie święci 
garnki lepią
Archeologia to nie tylko skarby 
i drogocenne artefakty. W serii ar-
tykułów postaram się udowodnić, 
że nawet niepozorne przedmioty 
są w stanie dostarczyć wielu cie-
kawych informacji. Wszystkie ar-
tefakty opisywane w tej serii 
zostały znalezione w trakcie 
poszukiwań na terenie Ży-
rardowa i w jego okolicy 
zrealizowanych w ramach 
funkcjonowania face-
book’owej strony „Ar-
cheologia Żyrardowa 
i okolic”. Obecnie znaj-
dują się w posiadaniu 
Muzeum Mazowsza Za-
chodniego w Żyrardo-
wie. Najnowsze z nich 
pochodzą z lat 60-tych XX 
w., natomiast najstarsze 
związane są z epoką brązu. 
Dominującym archeologicz-
nym znaleziskiem jest ceramika, 
a w zasadzie fragmenty naczyń cera-
micznych. Znaleźć je można podczas 
badań archeologicznych, a także pod-
czas spacerów zarówno w mieście 
jak i poza nim. Nie posiadają żadnej 
wartości materialnej, często jednak 
stanowią nieocenione źródło historycz-
ne. Pozwalają datować całe stanowi-
ska archeologiczne (dawne osady lub 
cmentarzyska) i wiązać je z określoną 
społecznością. Przy ustalaniu chrono-
logii znalezionego fragmentu ceramiki 
szczególnie pomocne są: kolor dane-
go elementu, ornamenty/zdobienia, 
ślady wskazujące na technikę wyko-
nania oraz kształt danego fragmentu. 
Uogólniając, im starsze naczynie, tym 
bardziej prymitywnie jest wykonane. 
Przez kogoś niewprawionego fragment 
takiego naczynia może zostać uznany 
za kamień. Dla ułatwienia sobie identy-
fi kacji warto pamiętać, że ceramika jest 
podatna na uszkodzenia mechaniczne 
(znaleziony element można spróbować 
delikatnie zarysować, by upewnić się, że 
nasza interpretacja była prawidłowa), 
a w przekroju przypomina mocno prze-
suszoną glinę. W momencie odkrycia 
fragmentów ceramiki należy je zgłosić 

do Miejskiego Konserwatora Zabytków 
- jeśli znalezienia dokonano na terenie 
Żyrardowa, lub do Mazowieckiego Wo-
jewódzkiego Konserwatora Zabytków, 
jeśli znalezisko pochodzi z poza miasta.
 W trakcie naszych poszukiwań wie-
lokrotnie natrafi aliśmy na fragmenty 
naczyń datowane od epoki brązu po 
n o w o ż y t - ność, a na-

wet czasy w s p ó ł -
czesne. Po raz pierwszy na ceramikę 
z epoki brązu natknęliśmy się w trakcie 
prospekcji w 2020 r. w parku im. Karola 
Dittricha w Żyrardowie. Był to niewielki 
fragment, pochodzący z przydennej 
części naczynia. Można go wiązać z kul-
turą trzciniecką (1900/1800 - 1300 r. 
p.n.e.) lub kulturą łużycką (1700/1300 
- 400 r. p.n.e.). Co się tyczy kultury łu-
życkiej - natknęliśmy się na nią również 
w 2021 r. w trakcie poszukiwań w lesie 
pod Żyrardowem. Tym razem były to 
trzy fragmenty różnych naczyń. Sądząc 
po stopniu wypalenia można je da-
tować na wczesną epokę żelaza (700 
- 400 r. p.n.e.), co pokrywa się z chro-
nologią k.łużyckiej. Nie jest to duże za-
skoczenie. Liczne stanowiska wiązane 
z jedną oraz drugą kulturą są rozsiane 
wokół Żyrardowa (np. w rejonie ul. Pia-
stowskiej oraz ul. Młyńskiej), a w samym 
mieście, w 1940 r. natrafi ono na skarb 
związany z kulturą przedłużycką (1550 - 
1200 r. p.n.e.). O ile sam skarb doczekał 
się wielu publikacji, o tyle zwykle pomija 

się szerszy kontekst, jakim jest osadnic-
two związane z epoką brązu na naszych 

ziemiach. Aby dokładniej zweryfi ko-
wać gęstość zasiedlenia w danym 

okresie, należałoby przeprowa-
dzić badania wykopaliskowe 

na dotychczas odkrytych sta-
nowiskach, co z wielu przy-
czyn nie jest możliwe. Mimo 
ich dużego zagęszczenia, 
wciąż odkrywane są kolej-
ne, jak miało to miejsce np. 
w 2020 r. Obok znanego 
nauce stanowiska wiąza-

nego z k.trzciniecką odkryto 
stanowisko k.łużyckiej. Warto 

przy tym zaznaczyć, że mimo 
iż obie społeczności funkcjono-

wały w okresie epoki brązu, to na-

dal w powszechnym użyciu były narzę-
dzia krzemienne oraz kamienne, które 
także można znaleźć zalegające luźno 
na powier zchni ziemi.
Białą plamą, jeśli chodzi o stanowiska 
archeologiczne z epoki brązu wciąż 
pozostają okoliczne lasy, jednak dzięki 
kolejnym badaniom poszukiwawczym 
stale zyskujemy nowe, cenne informa-
cje. 
W następnym artykule przeniesiemy 
się w okres nowożytny, w którym pozo-
staniemy na dłużej. Tak duży przeskok 
powodowany jest tym, że mimo bogatej 
średniowiecznej historii ziem powiatu 
żyrardowskiego wszelkie źródła mate-
rialne pozostają nieuchwytne w trakcie 
przeprowadzanych poszukiwań. 
Autor: Jakub Mrówczyński, archeolog
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Sól Epsom i jej wybitne 
właściwości prozdrowotne. 
W 1618 roku w miejscowości Epsom położonej 
na południe od Londynu pewien rolnik odkrył 
źródło wody. Z czasem dostrzeżono jej walo-
ry zdrowotne, a miejscowa ludność zaczęła 
używać tej wody do kąpieli leczniczych. Wieść 
o jej właściwościach rozeszła się po świecie, 
a Epsom stało się znanym uzdrowiskiem, które 
obecnie jest już tylko faktem historycznym. 
Początek XX wieku to publikacje naukowe na temat 
podskórnego wstrzykiwania roztworu siarczanu ma-
gnezu w terapii lokalnych  stanów zapalnych czy wy-
korzystywania opatrunków nasączonych nasyconym 
roztworem soli Epsom w celu przyspieszenia gojenia 
ran. Dziś sól Epsom znana jest na całym świecie.  Po-
zyskiwana jest poprzez odparowanie z wody ze źró-
dła w angielskiej miejscowości. Nazywana jest rów-
nież solą gorzką (co związane jest z jej smakiem) lub 
solą angielską (z uwagi na pochodzenia). Chemicznie 
jest to siarczan magnezu, a zawartość dwóch waż-
nych pierwiastków – magnezu i siarki – odpowiada 
za jej właściwości. Sól Epsom zawiera 9,7 % magnezu 
i 12,9 % siarki.
MAGNEZ stosowany zewnętrznie korzystnie wpływa 
na poprawę procesu leczenia ran; wspomaga lecze-
nie zmian łuszczycowych.
SIARKA wykazuje natomiast działanie przeciwzapal-
ne, keratolityczne, keratoplastyczne i przeciwświądo-
we oraz przeciwbakteryjne i przeciwgrzybicze.

Obecnie dużym powodzeniem cieszą się kąpieli so-
lankowe z udziałem soli Epsom. Skóra jest naszym 
największym organem o powierzchni blisko 2m2, 
stanowiącym około 10% masy ciała. Stanowi barie-
rę między środowiskiem zewnętrznym a wnętrzem 
organizmu, co należy do jej podstawowych funkcji. 
Przenikanie jonów przez warstwę rogową naskórka 
na zasadzie dyfuzji (samoistnego przenikania wywo-
łanego różnicą stężeń jonów) jest niemożliwe, dlate-
go że rozmiary jonów magnezu są zbyt duże. Jak po-
twierdzają badania naukowe przenikanie magnezu 
odbywa się w obszarze gruczołów łojowych i miesz-
ków włosowych (1). Są to stosunkowo niewielkie 
obszary w kontekście całego obszaru skóry, dlatego 
przenikanie jonów magnezu odbywa się w stopniu 
ograniczonym. W związku z tym podwyższenie po-
ziomu magnezu we krwi tą droga może okazać się 
niewystarczające przy dużych niedoborach.  
Naukowcy badają również wpływ magnezu na 
usprawnienie pracy mięśni i ich regenerację, zwłasz-
cza po wysiłku. Mam tu na myśli podawanie roztworu 
soli Epsom na skórę. W tym przypadku ilość magne-
zu jaki przenika przez skórę wydaje się wystarczająca 
i potwierdza działanie tzw. oliwy magnezowej, czyli 
roztworu soli Epsom (2). Mniejsze zakwasy, szybsza 
regeneracja zmęczonych mięśni po treningu… tak 
działa oliwa magnezowa. Jak ja zrobić?
Potrzebne będą:
• 100 ml butelka szklana ze sprayem
• 50 g wody demineralizowanej
• 50 g soli Epson
Sól rozpuścić w wodzie. Przelać do butelki. Nie ma 
potrzeby konserwacji, sól Epsom w takim stężeniu 
ma działanie konserwujące same w sobie. Tak przy-
gotowana oliwę magnezową można przechowywać 
nawet rok. Pryskaj bezpośrednio na skórę podczas 
i po treningu. Uwaga, roztwór faktycznie daje uczucie 
tłustości i nie bez przyczyny nazywany jest oliwą. Jeże-
li takie stężenie oliwy magnezowej powoduje nieprzy-
jemne reakcje skórne i czujesz na skórze mrowienie 
to zrób poniższą wersję dla osób ze skórą wrażliwą. 
Wersja dla skóry wrażliwej:
• 50 g wody
• 35 g soli Epsom
Przygotowanie jak powyżej. Jeżeli nie przeszkadza ci 
chwilowa tłustość po aplikacji, to ta wersja doskona-
le sprawdzi się także jako naturalny dezodorant pod 
pachy. 
Sól Epsom jak wspomniałam jest znana ze swoich 
właściwości łagodzenia takich zmian skórnych jak 
łuszczyca i atopowe zapalenia skóry. Do wanny ciepłej 
wody dodaj 1-2 szklanek soli Epsom i weź kąpiel. Nie 
polecane dla osób z otwartymi rannymi, bo może wy-
woływać nieprzyjemne szczypanie. W takim wypadku 
skuteczniejsze mogą okazać się okłady z nasyconego 
roztworu soli w miejsca ze skóra nieuszkodzoną. 

Działanie antyłojotokowe, przeciwzapalne i antybak-
teryjne soli Epsom sprawdzi się doskonale w pielę-
gnacji cery trądzikowej z uwagi na zawartość w niej 
siarki. Zrób z nią peeling twarzy, pod warunkiem że 
nie ma wyraźnych zmian ropnych. Niewielką ilość soli 
potrzebnej na jednorazowy zabieg umieść w misecz-
ce, dodaj kilka kropel oleju tamanu i wykonaj peeling 
twarzy. Spłucz obficie wodą. 
Przeciwłupieżowe działanie soli Epsom potwierdza-
ją badania naukowe. Jeśli masz problem z łupieżem 
i przetłuszczającą się skórą głowy dodaj podczas my-
cia włosów do swojego szamponu odrobinę soli Ep-
som. Rozpuść kryształki w szamponie na dłoni i umyj 
tą mieszanką głowę. Możesz tez wykonać maseczkę 
przeciwłupieżową – wymieszaj odrobinę soli ze swoja 
odżywką do włosów, nał…óż na skórę głowy i pozo-
staw na kilka minut. Spłucz obficie wodą.  
Lato jest porą wyjątkowo uciążliwą dla osób bory-
kających się z nadmierną potliwością stóp, ich nie-
przyjemnym zapachem, a nawet grzybicą. Oto kilka 
przepisów na wykorzystanie soli Epsom przy tych 
problemach:
2 łyżki suszonej szałwii lekarskiej (szałwia do kupienia 
w sklepie zielarskim) zalej wrzątkiem i pozostaw pod 
przykryciem na 15-20 minut. Napar przecedź, wlej do 
miski i uzupełnij ciepłą wodą. Dodaj pół szklanki soki 
Epsom oraz kilka kropel olejku z drzewa herbaciane-
go. Mocz stopy około 15 minut. Kąpiel stóp powtarzaj 
co drugi dzień, a po kilku zabiegach zauważysz róż-
nicę w potliwości stóp i ich zapachu oraz wpłyniesz 
na poprawę stanu skóry w kwestii zmian grzybiczych. 
Przepis na dezodorant do stóp (zmniejsza po-
tliwość stóp, ogranicza nieprzyjemny zapach, 
odświeża)
• 100 ml butelka szklana ze sprayem
• 50 g naparu z szałwii lekarskiej
• 35 g soli Epsom
• kilka kropel olejku z drzewa herbacianego i mięty 

pieprzowej
1 łyżki suszonej szałwii lekarskiej (szałwia do kupienia 
w sklepie zielarskim) zalej wrzątkiem i pozostaw pod 
przykryciem na 15-20 minut. Napar przecedź, po-
zostaw do wystudzenia. W 50 g naparu rozpuść sól 
Epsom, dodaj kilka kropel obu olejków eterycznych 
i przelej do buteleczki. Wstrząsaj przed każdym uży-
ciem. Spryskuj obficie czyste i osuszone stopy w ta-
kiej częstotliwości jak typowy dezodorant lub częściej 
w miarę potrzeb. 
Literatura: 
1. „ Transdermalna terapia magnezem – czy to 

ma sens? - Anna Ledwoń, Karolina Lau , Jadwiga 
Jośko-Ochojsk

2. https://herbiness.com/krem-magnezowy-wersja-
-z-siarczanem-magnezu/

Autor: Aleksandra Skowron-Pałka, NaLi Natural
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Muzyka Perfum
Artyści, ach artyści… Podziwiamy ich, lubi-
my słuchać, oglądać na estradzie, ale także 
podglądać ich prywatną sferę życia. Ciekawi 
nas to, jak żyją, co robią w czasie wolnym, 
z kim się spotykają i w ogóle jacy są. Ale czy 
zastanawiali się Państwo jak pachną gwiazdy 
polskiej piosenki i artyści estrady? Na to py-
tanie zna odpowiedź przyjaciel tych gwiazd 
i pasjonat perfum - Dominik Piworowicz, uro-
dzony w Warszawie farmaceuta, kolekcjoner 
perfum i fl akoników, a także płyt gramofono-
wych. Człowiek, który oddał swoje serce mu-
zyce i pięknym zapachom.
Kiedy i w jakich okolicznościach pojawiło się 
w twoim życiu zainteresowanie perfumami?
Było to w 1995 r. Wówczas mój dziadek Wilhelm 
Piwrowicz kupił w kiosku wodę kolońską Przemy-
sławka produkcji Pollena Lechia Poznań. Ta woda 
kolońska jest produkowana od lat 30. ub. wieku. 
Powiedział do mnie: „Tak powinien pachnieć każ-
dy mężczyzna”. Byłem oszołomiony tym cytruso-
wo-ziołowym zapachem, który pamiętam do dziś. 
Chodziłem wtedy do drugiej klasy szkoły podsta-
wowej i wtedy właśnie, dzięki mojemu dziadkowi, 
zacząłem używać tej wody. 50 ml. kosztowało je-
dynie 5.30 zł. To było dostępne w każdym kiosku, 
a perfumy cieszyły się dużą popularnością. Była to 
rodzima produkcja. 
Jak pachną gwiazdy piosenki i skąd o tym 
wiesz?
Przede wszystkim dowiadywałem się o tym pod-
czas prywatnych spotkań z nimi. Nie miałem śmia-
łości pytać o to jakich perfum używają, ale często 
wystarczyło skorzystać z toalet,y by zobaczyć sto-
jący na łazienkowej półce fl akonik. Później często 
rozmawiałem z nimi na temat zapachów, któ-
re lubią. Pytałem od kiedy z nich korzystają oraz 
o okoliczności poznania tych zapachów i wszelkie 
szczegóły, o które inni nie pytają lub nie odważają 
się zapytać - gdzie kupowali, skąd je zdobywali, od 
którego roku używali, jakie inne zapachy lubili…
Czy pytałeś dlaczego akurat ten zapach?

Nie, bo wtedy Rena Rolska odpowiedziałaby mi 
swoją piosenką pt. „Właśnie dlatego…”. No bo co 
miałaby mi powiedzieć, chyba tylko to, że jej się 
po prostu podoba. W jednej z rozmów nadmieni-
ła mi, że nie lubi zapachu konwalii w perfumach. 
Odpowiadając na twoje poprzednie pytanie doty-
czące tego jak pachną gwiazdy, to np. Rena Rolska 
używa perfum Guerlain Shalimar, których 
nie trzeba nikomu przedstawiać. 
Ostatnio jednak powróciła do 
dawnego zapachu słyn-
nej fi rmy Coty L’aimant 
- zapach z 1927 roku. 
To dość intensyw-
ne nuty pudrowe, 
które wracają 
do łask. Cieka-
wostką jest, że 
w latach 60. ub. 
wieku używała 
ona popular-
nych polskich 
perfum Być 
może Uroda 
W a r s z a w a , 
które były od-
powiedzią na 
słynny i dro-
gi zapach Miss 
Dior. Z uśmie-
chem opowiadała 
mi o tym, jak w tym 
czasie oszczędzała na 
dobry samochód. Piosen-
karka i dziennikarka Joanna 
Rawik używa od wielu lat per-
fum Chanel 5. Wyznała mi to, kiedy 
podarowałem jej fl akonik wody perfumowa-
nej Coty L’aimant - perfum, które są kilka lat młod-
sze od Chanel 5, ale przypominają ten zapach. 
Chciałem, ją nim zainteresować, bo mnie bardzo 
się spodobał. Otworzyłem wtedy szufl adę wspo-
mnień i dowiedziałem się wielu ciekawych rzeczy 
na temat nie tylko dawnych perfum, ale dawnej 
mody lat 50. ub. stulecia. 
Janusz Gniatkowski, mój ulubiony pio-
senkarz, którego pokochałem 
w tym czasie, kiedy zaczęła 
się moja perfumowa pa-
sja, używał wody ko-
lońskiej Hattric, któ-
rą sprowadzał do 
Polski jako jeden 
z pierwszych, 
już w połowie 
lat 60. ub wie-
ku z Wiednia. 
I n f o r m a c j e 
o tej wodzie 
i jej uwodzi-
cielskim za-
pachu otrzy-
małem od 
Krystyny Ma-
c i e j e w s k i e j -
-Gniatkowskiej, 
żony wielkiego 
piosenkarza, także 
piosenkarki, która 
była pod wrażeniem 
piękna tego zapachu. 
Pani Krystyna zaś używa 
wielu różnych zapachów, za-
leżnie od okoliczności i nastroju 
- inny na scenę, inny na wyjście do skle-
pu.
Znana parodystka Krystyna Jędrzejecka pachnie 
Fidji Guy Laroche Paris, perfumami znanymi od lat 
60. ub. wieku. W Polsce były dostępne jedynie w Mo-
dzie Polskiej i w Peweksie, i Baltonie. Dziś można 
tę wodę nabyć jedynie od kolekcjonerów, gdyż nie 
ma jej w produkcji. Pani Krystyna ma obyczaj psika-

nia tą wodą innych artystów na występach, tak dla 
żartu. Ostatnio widziałem, jak popsikała słynnego 
piosenkarza Tadeusza Woźniakowskiego. Był za-
chwycony! A perfumy? Ich zapach był tak intensyw-
ny, że doleciał do nas ze sceny! Danuta Stankiewicz 
od końca lat 70. ub. wieku jest wierna zapachowi 
Opium Yves Saint Laurent. Flakonik tego zapachu 

można zawsze spotkać w garberobach, 
w których przygotowuje się do 

swoich koncertów. To zapach 
słodki korzenny, z dominu-

jącą nutą najszlachet-
niejszego cynamonu. 

Piosenkarka Roma 
B u c h a r o w s k a 

z rozrzewnieniem 
wspomina za-
pach Coty Wild 
Musk - dzikie 
piżmo, znane 
od począt-
ku lat 70. ub. 
wieku. Prosi-
ła mnie bym 
wyszukał jej 
gdzieś dobrą 

formułę tego 
zapachu. To za-

danie to prawdzi-
we wyzwanie dla 

kolekcjonera, gdyż 
z uwagi na rzadkość 

występowania tych per-
fum na rynku kolekcjoner-

skim - wymaga to dużo wysił-
ku. 

Czy masz jakieś wspomnienia zwią-
zane z konkretnymi zapachami?
Mój drugi dziadek, Stefan Trynkus, dzięki któremu 
poznałem głos Janusza Gniatkowskiego, który był 
jego ulubionym piosenkarzem w młodości, namięt-
nie używał różnych wód kolońskich. Jego ulubiony-
mi były polskie produkcje, m.in. Fiord produkcji nie-
istniejących juz zakładów Pollena Lechia Poznań, 

Consul zielone, tej samej produkcji, czy też 
zagraniczne Cedar Wood fi rmy Coty; 

te ostatnie jeszcze kilkanaście 
lat temu można było na-

być w drogeriach pry-
watnych. Ten zapach 

jest bardzo dobrze 
wspominany przez 

mężczyzn i po-
szukiwany; nie-
stety podobnie 
jak w przypad-
ku Fidji - dziś 
bardzo trud-
no osiągalny. 
To absolutny 
unikat, który 
na aukcjach 
internetowych 
osiąga olbrzy-

mie kwoty. Żona 
mojego dziadka, 

Barbara uwielbiała 
polską wodę kwia-

tową Poemat. Z za-
granicznych zapachów 

zaś wybierała Flamme 
Bourjous lub tej samej fi rmy 

Evasion - zmysłowe kwiatowe 
zapachy. Bardzo lubiła też dwa zapa-

chy fi rmy Yves Rocher: Magnolie oraz Pivoine. 
Moja druga zaś babcia, Krystyna Piworowicz, żona 
Wilhelma, preferowała francuskie mocne zapachy, 
takie jak Kobako Bourjois, Tresore Lancome Paris, 
Addict Christian Dior. Otrzymywała je od koleżanki 
z Francji w zamian za poprawki krawieckie - babcia 
była w tej dziedzinie uzdolniona. 

Dominik Piworowicz lubi przyrodę, więc zdjęcie 
na tym tle. W jego rękach butelka perfum Fidji.
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Mam również wspomnienia z perfumami Być 
może produkcji Uroda Warszawa, ul. Szwedzka 20, 
sprzedane po wejściu do Unii Europejskiej. W tym 
miejscu chciałbym coś wyjaśnić. Do 1970 roku fa-
bryka kosmetyków nazywała się Uroda, natomiast 
od tego roku przyjęła nazwę Pollena Uroda. Ta 
nazwa obowiązywała do lat 90. ub. wieku. Póź-
niej została sprzedana koncernowi Cussons nadal 
produkując swoje wyroby. Natomiast niedługo po 
wstąpieniu Polski do UE wszystkie te polskie zakła-
dy produkujące kosmetyki zostały zlikwidowane. 
Nawet pozwolono na to, by te historyczne budynki, 
pamiętające przedwojenne czasy popadły w ruinę. 
Pracownicy zaś zostali zwolnieni i odesłani na bez-
robocie. Darzę wielkim sentymentem ten zapach 
Być może, ponieważ rodzice kolegi z podstawówki 
prowadzili perfumerię, w której można było na-
być ten piękny zapach za jedyne 2.5 zł. Każdy więc 
mógł sobie na nie pozwolić. Wnuki obdarowywały 
nimi babcie, babcie kupowały je sobie oraz kole-
żankom. Były bardzo popularne w latach 60-90 ub. 
wieku. Mam również zabawne wspomnienie z tym 
konkretnym zapachem. Kiedy siedziałem z babcią 
oglądając telewizję, nagle przyszła sąsiadka, pani 
Janina Bojanowska, która wyjęła fl akonik Być może, 
wypowiedziała słowa: „Niedziela przewodnia” i po-
kropiła nam intensywnie głowy, które potem pach-
niały trzy dni. 
Dlaczego i za co lubisz stare perfumy i dlacze-
go do tych nowoczesnych nie czujesz takiego 
sentymentu?
Stare zapachy miały w sobie przede wszystkim na-
turalne składniki, które bazowały na nutach zapa-
chowych obecnych w naturze. Kiedyś perfumy nie 
miały w sobie tylu nut spożywczych, które obecne 
są tak bardzo nagminnie we współczesnych zapa-

chach. Mam na myśli: praliny, owoce, czekolada, 
rum, kawa, orzechy, mleko itp. Zdecydowanie sta-
re zapachy gwarantowały trwałość. Utrzymywały 
się kilka dni i płaciło się za nie cenę adekwatną do 
ich jakości. Cena współczesnych perfum jest zde-
cydowanie wygórowana, gdyż obejmuje wystawne 
opakowanie. Płaci się za markę, nazwę, marketing, 
grafi kę, projektantów… To już nie perfumy do użyt-
ku tylko do postawienia na półce. Dziś już nie mają 
dobrze pachnieć, a mają być modne. Ludzie nie 
kierują się własnym gustem zapachowym, a w du-
żej mierze zwracają uwagę na to, co mają inni. Chcą 
mieć perfumy głównego nurtu i popularne. Tylko 
wmawiają sobie, że są ładne i trwałe. Obecny rynek 
zalany jest nic nie wartymi perfumami, które nie 
powinny nosić miana perfum czy wód toaletowych, 
gdyż są tylko roztworem chemicznych składników 
w alkoholu.
Nie mam tak wysublimowanego węchu, jak 
Ty, ale mimo to potrafi ę rozpoznać niektó-
re zapachy, to z sentymentu. Pamiętam jak 
spodobał Ci się zapach skrzypaczki Martyny 
Waszczuk, artystka pachniała Si Passione od 
Giorgio Armani, więc chyba z tymi współcze-
snymi zapachami nie jest tak źle, prawda? To 
bardzo piękny zapach. Ja niedawno zachwy-
ciłem się też Poison Diora, które roztaczała 
poetka Katarzyna Syrokomla. To perfumy 
wiekowe i bardzo „ciężka nuta”, ale jakże in-
tensywne. Jednym z moich ulubionych zapa-
chów damskich pozostaje od lat Kenzo Jungle, 
ponieważ lubię to, co słodkie. To, z jakich po-
wodów lubimy perfumy i je wybieramy jest 
intrygujące. Czym więc według ciebie kierują 
się w ich doborze artyści? Czy te wonne nuty 
mają coś wspólnego z muzyką?

Artyści maja wrażliwe dusze i wyczulone zmysły. 
Zapach również można przeżywać na sposób ar-
tystyczny, jest to rodzaj artystycznego uniesienia. 
Dobrze skomponowane zapachy są niczym ge-
nialna muzyczna kompozycja. Piramida dobrego 
zapachu jest jak symfonia - ma wstęp, rozwinięcie 
i zakończenie. To jak piosenka z repertuaru Reny 
Rolskiej Come simfonia (Jak symfonia). Trwa w od-
powiednich odstępach czasu. Perfumy na każdym 
człowieku pachną inaczej, a każda gwiazda piosen-
ki śpiewająca na scenie dodatkowo potrafi  oszoło-
mić swoim zapachem, tak jak śpiewem. 
Dziękując za rozmowę, życzę ci wszystkiego 
pachnącego!

Dziękuję bardzo. 

Zdjęcie z folderu reklamowego z przełomu lat 60. i 70. ub. wieku. Rena Rolska reklamująca kosmetyki 
Pollena. Ze zbiorów Dominika Piworowicza.

Autor: dr Maciej Klociński

Stwórz z nami wyjątkową aranżację swojego przyjęcia!

na_kokardke

O odpowiednią oprawę zadbają:

• dekoracje balonowe • aranżacja stołów • wsparcie w organizacji

506 573 536 503 807 924
Weronika Kasia 

r e k l a m a
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Policjant na urlopie uratował tonącego mężczyznę

W dniu 03.07.2023 r. zgłoszono do SM, 
że w rejonie parkingu przy pl. Marszał-
ka Józefa Piłsudskiego leży osoba, która 
nie może wstać. Patrol SM na miejscu 
nie stwierdził wykroczenia. Mężczyzna 
pod wpływem alkoholu siedział i odpo-
czywał. Po wylegitymowaniu oddalił się 
do miejsca zamieszkania. 

W dniu 03.07.2023 r. do SM wpłynęły 
zgłoszenia dotyczące padłych ptaków 
i kota na ul. Fryderyka Chopina, ul. 
Nowy Świat, ul. Bolesława Limanow-
skiego. Zgłoszenia zostały przekazane 
do osoby zajmującej się zbieraniem 
padliny z terenu miasta.

W dniu 04.07.2023 r. strażnicy udzielili 
asysty dla pracowników PGM w trakcie 
komisyjnego otwarcia mieszkania przy 
ul. Gabriela Narutowicza. Ponieważ lo-
katorka nie zdała kluczy, lokal musiał 
być otwarty przez ślusarza. Po spraw-
dzeniu pomieszczeń pracownicy PGM 
zabezpieczyli lokal. 

W dniu 04.07.2023 r. mieszkanka zgło-
siła do SM, że od strony ul. Stanisława 
Wyspiańskiego w korycie rzeki Pisi, leży 
rower miejski. Zgłoszenie przekazano 

telefonicznie do firmy wypożyczającej 
rowery miejskie.

W 05.07.2023 r. zauważono za pomo-
cą kamery monitoringu, że dwie osoby 
nie stosują się do ustawy o wychowa-
niu w trzeźwości i przeciwdziałaniu al-
koholizmowi, spożywając alkohol na 
terenie Parku Miejskiego przy ul. Ka-
rola Dittricha. Za spożywanie alkoholu 
w miejscu publicznym objętym zaka-
zem, funkcjonariusze SM nałożyli na 
osoby kary grzywny.

W dniu 05.07.2023 r. zgłoszono do 
dyżurnego SM, że lokatorka z budyn-
ku przy ul. Bankowej, bez powodu leje 
wodę na podwórko. Patrol SM potwier-
dził załączony wąż ogrodowy na balko-
nie, którego strumień skierowany był 
na drogę przy budynku, gdzie tworzyły 
się kałuże. Po wylegitymowaniu osoby, 

polecono o niesprawianie uciążliwości 
sąsiadom i zobligowano do zaprzesta-
nia polewania terenu nieruchomości 
wielorodzinnej.

W dniu 05.07.2023 r. wpłynęło zgło-
szenie do SM, że na terenie ogródka 
działkowego przy ul. Adama Mickie-
wicza, są agresywne psy. Patrol SM 
dokonał sprawdzenia miejsca, gdzie 
przebywały zwierzęta. Teren był zabez-
pieczony szczelnym ogrodzeniem, po-
nadto sprawdzono dobrostanu psów, 
który nie wykazał nieprawidłowości. 
Poinformowano zgłaszającą o toku po-
stępowania, w związku z uciążliwością 
sąsiedzką.

W dniu 06.07.2023 r. za pomocą kame-
ry monitoringu miejskiego zauważono, 
że doszło do kolizji drogowej pojazdów 
na skrzyżowaniu ul. Józefa Mireckiego 
z ul. Michała Ossowskiego. Po kolizji 
pojazd marki Renault stał na środku 
ulicy, natomiast pojazd marki Jeep ude-
rzył w pobliski budynek. Osoby o wła-
snych siłach wyszły z pojazdów, w tym 
dziecko. Na miejsce przybyły wezwane 
jednostki PSP i zespół Pogotowia Ra-
tunkowego oraz powiadomiony przez 

dyżurnego SM patrol ,,drogówki”, który 
podjął dalsze czynności.

W dniu 08.07.2023 r. mieszkaniec zgło-
sił do SM, że przy ul. Wojska Polskiego 
na poboczu leży mężczyzna. Funkcjo-
nariusze SM na miejscu zgłoszenia 
zastali leżącego mężczyznę bez ko-
szulki, który znajdował się w stanie nie-
trzeźwości. Ponieważ mężczyzna miał 
trudności z utrzymaniem równowagi 
i zakłócał spokój i porządek publiczny, 
używając przy tym słów wulgarnych, 
został przewieziony do ZOZ na bada-
nia. Po przeprowadzonych badaniach 
lekarskich i brakiem przeciwwskazań 
zdrowotnych do przebywania w PDOZ, 
mężczyzna został osadzony do wy-
trzeźwienia. W dniu 09.07.2023 r. za 
popełnione wykroczenia, na Pana Bar-
tosza została nałożona kara grzywny.

W dniu 09.07.2023 r. zgłoszono do SM, 
że na terenie Zalewu Żyrardowskie-
go przy ul. Ziołowej siedzi mężczyzna, 
który wulgarnie i agresywnie się za-
chowuje wśród przebywających tam 
osób, w tym dzieci. Patrol SM na miej-
scu zgłoszenia legitymował mężczy-
znę, z którym została przeprowadzona 
rozmowa. Mężczyzna został pouczony, 
po czy opuścił zajmowane miejsce na 
plaży. 

Dzielnicowy z mszczonow-
skiego komisariatu podczas 
urlopu w Turcji zauważył to-
nącego w morzu mężczyznę, 
który po chwili zniknął pod 
wodą. Policjant natychmiast 
ruszył z pomocą i uratował 
ludzkie życie.

Sierż. Paweł Nietrzebka, na co 
dzień dzielnicowy z Komisa-
riatu Policji w Mszczonowie, 
wraz z rodziną spędzał urlop 
w Kemerze w Turcji. W minio-
ny weekend, podczas pływa-
nia w morzu, zauważył tonące-
go mężczyznę, który krzyczał 
o pomoc, a po chwili zniknął 
pod wodą. Policjant bez wa-
hania zanurkował i zauważył, 
jak mężczyzna wypuszcza po-
wietrze i idzie na dno. Policjant 
zanurkował, by wyciągnąć męż-

czyznę na powierzchnię. Gdy 
już na niej byli, mężczyzna uwie-
sił się na policjancie i pociągnął 
go pod wodę. Funkcjonariusz 
oswobodził się, podpłynął do 
mężczyzny od tyłu, zastosował 
chwyt ratowniczy i odholował go 
do liny z bojami ograniczającymi 
kąpielisko, a następnie zamoco-
wał jego ręce oplatając je linami 
tak, aby głowa znajdowała się 
nad powierzchnią.

Policjant krzyczał o pomoc, jed-
nak nikt nie reagował. Funk-
cjonariusz cały czas sprawdzał 
stan poszkodowanego. Kiedy 
mężczyzna uspokoił się, a po-
licjant postanowił sprowadzić 
pomoc, cały czas obserwując 
poszkodowanego. Z uwagi na 
fakt, że na brzegu nikogo nie 
było, funkcjonariusz dopłynął do 

brzegu, a później pobiegł do wy-
pożyczalni sprzętu pływackiego, 
gdzie poinformował dwóch ra-
towników o zdarzeniu. Policjant 
razem z ratownikami popłynęli 
skuterami do poszkodowane-
go, który kurczowo trzymał się 
liny. Mężczyzna został podjęty 
z wody i przewieziony na brzeg, 
gdzie została mu udzielona po-
moc.

Sierż. Paweł Nietrzebka jest 
z wykształcenia ratownikiem 
medycznym, a od 30 lat ma też 
uprawnienia ratownika wodne-
go. Policjant też często bierze 
udział w recertyfikacji innych 
policjantów z zakresu pierwszej 
pomocy, które systematycznie 
organizuje Wydział Kadr i Szko-
lenia KWP. 

Autor: st. sierż. Patrycja Sochacka
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8 lipca żyrardowski Park Seniora zamienił się w prawdziwe centrum 
muzycznej rozrywki. Tego dnia odbył się koncert zespołu ESOX, któ-
ry przyciągnął wielu mieszkańców naszego miasta. 
Podczas koncertu Stanisław Wasilewski oraz Arleta Królak jak zawsze za-
chwycili publiczność swoim talentem wokalnym. Artyści zaśpiewali najwięk-
sze hity lat 60, 70 i 80, nie zabrakło także klasyków, z których zespół ESOX 
słynie. Zebrani mieszkańcy świetnie bawili się m.in do piosenki „Rzeka Pisia”, 
„Ja kocham Żyrardów” czy „W Ciechocinku” 
Korzystając ze słonecznego sobotniego popołudnia i wspaniałej pogody 
wielu seniorów z Żyrardowa zdecydowało się uczestniczyć w wydarzeniu. 
Cała płyta tężni zamieniła się w wielki parkiet, z którego zebrani mieszkańcy 
chętnie korzystali. Organizator wydarzenia - Miasto Żyrardów zadbał rów-
nież o leżaki czy saturator z wodą dla spragnionych tańcem. O bezpieczeń-
stwo podczas potańcówki dbała żyrardowska Straż Miejska.

Potańcówka w Parku SenioraPotańcówka w Parku Seniora
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Piątek, 30 czerwca, był niezwykle udanym 
dniem dla zawodników Klubu Sportowego 
Projekt Siatkówka Plażowa Żyrardów. W ra-
mach cyklu „OSiR Nocą”, odbył się już ósmy 
turniej w Piotrkowie Trybunalskim, którego 
zwycięzcami okazali się Marcin Kołodziejski 
z Żyrardowa i Łukasz Grzyb z Radomia. Ich nie-
powstrzymana siła i determinacja sprawiły, że 
pokonali wszystkich rywali, zdobywając tytuł 
mistrzów nocnego turnieju.
Pośród trudnych warunków atmosferycznych, Mar-
cin i Łukasz dosłownie przemaszerowali przez tur-
niej, wygrywając wszystkie swoje mecze z ogromnym 
zapasem punktów. Już od ćwierćfinału nasi nieustra-
szeni plażowicze musieli stawić czoła nie tylko prze-
ciwnikom, ale także deszczowym opadom.
W półfinale zmierzyli się z parą z Włoszczowej, którą 
pokonali zdecydowanie 21:13, udowadniając swoje 
mistrzowskie umiejętności. W finale natomiast sta-
nęli do rywalizacji z parą z Kielc. Po wyczerpującym 
starciu, nasza para ostatecznie okazała się lepsza, 
zwyciężając 21:17.
Marcin Kołodziejski i Łukasz Grzyb zaprezento-
wali nie tylko wysoką jakość swojej gry, ale także 
ogromne zaangażowanie i poświęcenie. Ich wygra-
na jest zasłużonym owocem wielogodzinnych tre-
ningów i pasji, jaką wkładają w rozwój siatkówki pla-
żowej.
Klub Sportowy Projekt Siatkówka Plażowa Ży-
rardów może być dumny z tak utalentowanych 
zawodników, którzy reprezentują go na najwyższym 
poziomie. Sukces Marcin i Łukasza w Nocnym Tur-
nieju siatkówki plażowej w Piotrkowie Trybunalskim 
jest tylko jednym z wielu dowodów na to, że mają 
oni potencjał, by zdobywać kolejne laury i przynosić 
chlubę naszej miejscowości.
Tekst M.M
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Turniej miast w siatkówce plażowej sezon 2023 

Marcin Kołodziejski samodzielnym liderem 
„Turnieju Miast” na Mazowszu
Wspaniała siatkarska rywalizacja rozegrała 
się 1 lipca na plaży miejskiej w Sochaczewie 
w ramach drugiego etapu Turnieju Miast oraz 
II etapu Grand Prix Sochaczewa w Siatkówce 
Plażowej. Para Marcin Kołodziejski (Żyrardów) 
i Bartosz Więckowski(Płock) triumfowała nad 
pozostałymi zawodnikami, zdobywając pierw-
sze miejsce.
Drugie miejsce w turnieju zajęli Damian Woj-
ciuk i Mateusz Gabriel z Stolicy , którzy również 
zaprezentowali wysoki poziom gry. Na trzecim miej-
scu uplasowali się Kamil Dorodziński i Krzysztof Rąg 
Sochaczew, którzy udowodnili swoje umiejętności na 
piasku i miana najlepszej pary powiatu.
W turnieju wzięło udział łącznie dziewięć par. 
Organizacją cyklu Sochaczewskiego zajmu-
je się Izabela Wojdyno, reprezentująca Miej-
ski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Sochaczewie. 
 
W półfinałach doszło do spotkań:
Damian Wojciuk/ Mateusz Gabriel (Warszawa) - Piotr 
Mydlak/ Marcin Trojan (Sochaczew) 21:16
Marcin Kołodziejski/Bartosz Więckowski (Żyrar-
dów/Płock) - Kamil Dorodziński/Krzysztof Rąg 
(Sochaczew) 25:23
W pojedynku o trzecie miejsce zmierzyli się:

Piotr Mydlak/Marcin Trojan (Sochaczew) - Kamil Do-
rodziński/Krzysztof Rąg (Sochaczew) 17:21
W finale spotkali się:
Damian Wojciuk/Mateusz Gabriel (Warsza-
wa) - Marcin Kołodziejski/Bartosz Więckowski 
(Żyrardów/Płock) 13:21
Podsumowując drugi etap turnieju, klasyfika-
cja wygląda następująco:
1. Marcin Kołodziejski & Bartosz Więckowski (Ży-

rardów/Płock) - 180/180 pkt.
2. Damian Wojciuk & Mateusz Gabriel (Warsza-

wa) - 170/170 pkt.
3. Kamil Dorodziński & Krzysztof Rąg (Socha-

czew) - 160/160 pkt.
4. Piotr Mydlak & Marcin Trojan (Sochaczew) - 

150/150 pkt.
5. Łukasz Lewandowski & Filip Lewandowski 

(Płock) - 140/140 pkt.
5.  Artur Tomaszewski & Konrad Tomaszewski 

(Sochaczew) - 140/140 pkt.
6.   Patryk Pliszka & Maciej Cierpikowski (Socha-

czew) - 120/120 pkt.
6.  Dawid Dorodziński & Robert Gajda (Socha-

czew) - 120/120 pkt.
9.    Mateusz Parol & Rafał Chełmiński (Dębe Wiel-

kie) - 100/100 pkt.
10. Paweł Domżalski & Paweł Warda (Mława) - 

DYSKWALIFIKACJA
Serdecznie gratulujemy wszystkim uczestnikom 
wspaniałych występów i dziękujemy za dostar-
czenie nam niesamowitych emocji na plaży. Ko-
lejny etap, Turniej Siatkówki Plażowej Mężczyzn 
o Puchar FERCAM, odbędzie się 29 lipca w Gro-
dzisku Mazowieckim na Stawach Walczewskiego. 
Zachęcamy wszystkich do udziału i kibicowania! 
Sędzią turnieju był Pan Łukasz Smędowski
Ranking po dwóch etapach TOP 16:

1. Marcin Kołodziejski - Żyrardów
2. Krzystzof Rąg - Sochaczew
3. Kamil Dorodziński - Sochaczew
4. Piotr Mydlak - Sochaczew
5. Artur Deć - Grodzisk Maz. 
6. Paweł Burczak - Warszawa
7. Kacper Wiśniewski - Nasielsk
8. artłomiej Koryciński - Warszawa
9. Mikołaj Pawłowski - Warszawa
10. Patryk Szulecki - Płock
11. Igor Lewicki - Płock
12. Bartłomiej Jankowski - Płock
13. Amadeusz Kopeć - Płock
14. Adam Kostrzębski - Łowicz
15. Jakub Powałka - Wołomin
16. Kamil Majewski - Siedlce

tekst M.M.
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Zawodnicy Projektu Marcin 
i Łukasz wygrywają Nocny 
Turniej siatkówki plażowej  

w Piotrkowie Trybunalskim!


